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FORMATI OGLASNIH STRANICA

2/1	 8.000 kn		     396x276 mm

1/1                 5.000 kn                            198x276 mm

1/2                  2.900 kn                               174x120 mm
                                                                       87x240 mm

1/3                2.400 kn                            115x120 mm
                                                                       174x80 mm
                                                                       55x240 mm

1/4                 1.900 kn                                87x120 mm
                                                                       120x87 mm
                                                                        174x60 mm

* u navedene cijene nije uključen PDV

PREDAJA GOTOVIH MATERIJALA
Materijali se šalju u TIFF (300 dpi) ili PDF  for-
matu omjera 1:1 prema priloženim dimen-
zijama. Oglasi koji idu u rez moraju imati 
minimalno 3 mm napusta na sve četiri strane. 
Materijali moraju biti u CMYK kolor modelu, 
a fontovi pretvoreni u krivulje. Materijali se 
šalju na e-mail adresu: grafika@okz.hr
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ZAGREBAČKI OBRTNIČKI SAJAM POSJETILO VIŠE OD 
4000 OSNOVNOŠKOLACA 

Drugi po redu Zagrebački obrtnički 
sajam u suorganizaciji Grada 
Zagreba, Zagrebačke županije 
i Obrtničke komore Zagreb  ot-

voren je 26. travnja na Zagrebačkom 
velesajmu u paviljonu 8. Sajam kojem je 
cilj popularizirati obrtnička zanimanja, 
otvorio je gradonačelnik grada Zagreba 
Milan Bandić koji je obišao sajam i obrt-
nike koji su prezentirali  svoja zanimanja. 

Ovaj Sajam je jedan od rezultata 
dugogodišnje suradnje Grada Zagreba s 
obrtnicima, naglasio je gradonačelnik, 
napomenuvši da se prošle godine za 
potpore Grada prijavilo 900 obrtnika, a 
ove godine njih 1.746. Povećanje od go-
tovo 50% dobro je, kako za Zagreb, tako 
i za Hrvatsku, jer to znači razvoj gospo-
darstva, a ujedno je i pokazatelj da Grad 

i obrtnici žive zajedno. Uz dobrodošlicu 
obrtnicima iz Slovenije koji ove godine 
sudjeluju na Sajmu, gradonačelnik Bandić 
također je najavio da će za otprilike dva 
tjedna obrtnici dobiti na korištenje jedan 
paviljon na Zagrebačkom velesajmu.

Ovakvim manifestacijama želimo 
usmjeriti učenike, olakšati im odluku da 
upišu neko od obrtničkih zanimanja. U 
Zagrebačkoj županiji obrtništvo puno 
znači za razvoj gospodarstva. Imamo 
dugogodišnju obrtničku tradiciju koja se 
prenosi iz generacije u generaciju - rekao 
je župan Zagrebačke županije Stjepan 
Kožić.

Važnost ovog obrtničkog sajma je ve-
lika, situacija u društvu je loša, i ovaj sa-
jam organiziran je isključivo zbog učenika 
sedmih i osmih razreda osnovnih škola da 

bi se ovdje upoznali s obrtničkim zaniman-
jima i da bi upisali strukovno obrazovanje, 
a nakon toga da bi postali naši obrtnici i 
uspješni poduzetnici. To je jedina linija za 
budućnost i bez toga neće biti napretka 
niti u Zagrebu niti u Hrvatskoj, poručio je 
predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
dr.sc. Mirza Šabić. 

Naše struke prezentiramo 
osnovnoškolcima kako bi oni danas-sutra 
upisali srednje strukovne škole, a nakon 
toga postali naše kolege ili zaposlenici. 
Sajam organiziramo radi naše djece i naše 
budućnosti. Nećemo moći naprijed ako 
djecu ne usmjerimo na pravi put. Obra-
zovanje nema alternative . Obrtnici „imaju 
zanat u svojim rukama“, posao od kojega 
se može dobro živjeti - ustvrdio je Šabić.

Svečanom otvorenju sajma nazočili 
su i  pomoćnica ministrice gospodarstva, 
poduzetništva i obrta Ana Mandac, vele-
poslanica Republike Slovenije u RH NJ.E. 
Smiljana Knez, ovlašteni predsjednik 
Hrvatske obrtničke komore Davor Pleško 
te ostali uvaženi visoki gosti. 

Veleposlanica Republike Slovenije 
u RH Nj. E. Smiljana Knez čestitala je or-
ganizatorima 2. Zagrebačkog obrtničkog 

sajma na dobro obavljenom poslu. 
Izrazivši zadovoljstvo što i njihovi obrtni-
ci sudjeluju, veleposlanica je rekla da se 
nada da će Slovenija i Hrvatska nastaviti 
surađivati na području gospodarstva.

U dva dana koliko je trajao, sajam je 
posjetilo više od 4000 osnovnoškolaca 
iz 60 škola grada Zagreba i Zagrebačke 
županije koji su se na sajmu mogli okušati 
u raznim obrtničkim zanimanjima i kako 
bi lakše odlučili o budućem zaniman-
ju. Zagrebački obrtnički sajam prvi je 
takve vrste, a okuplja brojne obrtnike s 
područja Zagreba i Zagrebačke županije 
kao i učenike srednjih strukovnih škola 
koji su posjeteljima demostrirali nove 
dosege u proizvodnji i uslugama u 
obrtništvu. 

Na sajmu su se predstavili obrtnici iz 
36 struka: automehaničari, autostruke, 
metalci, plastičari, električari, dimnjačari, 
građevinari, zidari, mehatroničari, 
umjetnička bravarija, instalateri cen-
tralnog grijanja i plinoinstalateri i 
plinoserviseri, limari i vodoinstalateri, 
stolari, soboslikari i ličioci, fotografi, 
knjigoveže fotokopiraone, kartonažeri, 
rtv elektroničari i precizni mehaničari, 

U dva dana koliko je trajao, sajam je posjetilo više od 4000 osnovnoškolaca iz 60 škola grada Zagreba i 
Zagrebačke županije koji su se na sajmu mogli okušati u raznim obrtničkim zanimanjima i kako bi laše 
odlučili o budućem zanimanju. Zagrebački obrtnički sajam prvi je takve vrste, a okuplja brojne obrtnike 
s područja Zagreba i Zagrebačke županije kao i učenike srednjih strukovnih škola koji su posjeteljima 
demostrirali nove dosege u proizvodnji i uslugama u obrtništvu.

Sajam organiziramo 
radi naše djece i naše 
budućnosti. Nećemo moći 
naprijed ako djecu ne 
usmjerimo na pravi put. 
Obrazovanje nema alter-
native. Obrtnici „imaju 
zanat u svojim rukama“, 
posao od kojega se može 
dobro živjeti - ustvrdio je 
Šabić.

frizeri, kozmetičari, pedikeri i cvjećari, in-
telektualne usluge, suveniri, zlatari, stak-
lari, krojači, klobučari, kišobranari, kožna 
galanterija, postolari, trgovci, ugostitelji, 
prijevoznici i taxi vozači. 

Uz njih, sudjelovalo je i 140  učenika 
iz 14 srednjih strukovnih škola, koji su 
predstavljali mogućnosti svoje škole i za-
nimanja za koja se obrazuju. Ove godine 
sajam je poprimio i međunarodni kara-
kter zahvaljujući  izlagačima iz Slovenije 
koji su predstavili automobil na solarni 
pogon. 

U sklopu 2. Zagrebačkog obrtničkog 
sajma,  održalo  se i 1. Obrtničko otvore-
no natjecanje florista „Zlatni cvijet“ na 
kojem su sudjelovali cvjećari s područja 
cijele Hrvatske. Pobjednica Zlatnog cvije-
ta ove je godine splićanka Ani Poklepović. 

Također, u sklopu Otvorenog prvenst-
va frizera i kozmetičara HOK-a održan je i 
7. Zlatni ruž -natjecanje kozmetičara gra-
da Zagreba i Zagrebačke županije, a tema 
ovogodišnjeg natjecanja bila je šminka za 
mladenke.  U konkurenciji od dvanaest 
natjecateljica, pobjedu je odnijela Mateja 
Horvat iz Frizerskog salona Zanetti. 

AKTUALNO ODRŽAN 2. ZAGREBAČKI OBRTNIČKI SAJAM
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AKTUALNO AKTUALNOZLATNI CVIJET ZLATNI RUŽ

ODRŽANO 1.OTVORENO NATJECANJE
FLORISTA ZLATNI CVIJET

Prvo obrtničko otvoreno natjecan-
je florista „Zlatni cvijet“ na kojem 
su sudjelovali cvjećari s područja 
cijele Hrvatske, održalo se u orga-

nizaciji Obrtničke komore Zagreb i Ceha 
cvjećara 27. travnja na Zagrebačkom ve-
lesajmu. 

Na „Zlatnom cvijetu“ kroz 5 različitih 
disciplina natjecale su se Suzana Lonjak, 
vlasnica obrta „Mozaik cvjetni dizajn“ iz 
Osijeka, vlasnica cvjećarsko trgovačkog 
obrta „Anda“ Ani Poklepović iz Splita, 
zatim Vesna Cigula, vlasnica cvjećarne i 
trgovine Tratinčica iz Krapine, vlasnica 
cvjetne galerije „Diva“ Josipa Uzel iz 
Popovače, vlasnica trgovačkog obrta „Le 
salon“ Ivana Mustapić iz Dubrovnika te 
vlasnica samoborskog obrta „Cvijeće by 
Sanja“ Sanja Hržić.

Prvi od zadataka bila je Fantazija u 
kojem su natjecatelji morali dočarati 
mističnost, tajanstvenost i romantične 
motive Gornjeg grada jer je tema bila 
„Legenda o Gričkoj vještici“. Pobje-
du u ovoj kategoriji odnijela je Ivana 
Mustapić, dok je drugo mjesto pripalo Ani 
Poklepović a treće Suzani Lonjak.  

Nakon Fantazije, natjecateljima je za-
datak bio dočarati zagrebački fruhstuk 
(doručak) na Dolcu, a aranžman je tre-
bao biti složen tako da dvoje ljudi mogu 

Zlatni ruž, natjecanje  kozmetičara 
grada Zagreba i Zagrebačke 
županije koje organizira 
Udruženje obrtnika grada 

Zagreba, održalo se 28. travnja na 
Zagrebačkom velesajmu u sklopu Ot-
vorenog prvenstva frizera i kozmetičara 
Hrvatske obrtničke komore. Na natjecan-
ju koje se ove godine održalo po 7. put, 
sudjelovalo je ukupno 12 natjecateljica. 
Pobjednica ovogodišnjeg Zlatnog ruža je 
Mateja Horvat iz Frizerskog studija Zanet-
ti kojoj je nagradu uručio gradonačelnik 
grada Zagreba Milan Bandić na Donator-
skoj večeri. Treće mjesto osvojila je Laura 
Hader, a uz nju i Mateju,na 7. Zlatnom 
ružu natjecale su se i Laura Ilijaš, Paula 
Budak, Sara Čizić, Ema Herger, Andrea 
Pavlic, Katarina Škrinjarić, Kristina Diz-
dar Horvat, Ema Richter Šujeranović, Ana 
Zeljko i Renata Schmida. 

Kao i sve prethodne godine natjecan-
je se održalo prema pravilima Svjetske 
organizacije OMC, a i ove godine se ocjen-
jivao gotovi model na temu Bridal (make 
up za mladenke). Na natjecanju mogu 
sudjelovati kozmetičari i vizažisti članovi 
Sekcije kozmetičara UOGZ i Zagrebačke 
županije, koji uredno podmiruju komor-

Šminka za mladenke donijela je ukupnu 
pobjedu Mateji Horvat kojoj je ovo nije 
prvi put da nastupa na nekom natjecan-
ju. Prošle je godine na  Državnom prven-
stvu frizera i kozmetičara Hrvatske koje je 
također organizirala Hrvatska obrtnička 
komora- Ceh frizera i kozmetičara osvo-
jila odlično drugo mjesto u istoj kategoriji 
šminka za mladenke. Iako po struci frizer-
ka, Mateja se usavršavala i završila tečaj 
šminkanja, a rezultati i pohvale  govore 
da je podjednako dobra u oba područja. 

U struci je tek sedam godina, no zado-
voljni klijenti frizerskog salona Zanetti u 
kojem Mateja radi,  potvrda su Matejinog 
truda i rada. Za 7. Zlatni ruž, zajedno 
s modelom Valentinom Vidović, pri-
premala se dva mjeseca tijekom kojih su 
svakako kombinirale kada će vježbati pa 
su se nerijetko sastajale i kasno navečer 
kako bi sve bilo spremno za Otvoreno 
natjecanje frizera i kozmetičara. Skrom-
no se zahvalila šefu, modelu, kolegama 
i obitelji koji su vjerovali u nju te koji su 
joj bili podrška u pripremama i samom 
natjecanju. 
Za vrijednu Mateju nema odmora, pa je 
tako već započela s pripremama za Eu-
ropsko natjecanje koje će se ove  godine 
održati u Parizu.

ugodno uživati u fruhstuku. Pobjeda u 
aranžiranju stola za dvoje pripala je Ani 
Poklepović, Ivana Mustapić bila je druga, 
a Suzana Lonjak treća. 
U trećem zadatku cilj je bio napraviti 
vjenčani buket u kojem originalna i 
kreativna rješenja nemaju granica.  Na-
jbolja je bila Ivana Mustapić, zatim Ani 
Poklepović dok je treće mjesto pripalo 
Sanji Hržić. 
Detalji za četvrti zadatak bili su izneseni 
netom prije početka zadatka jer je za 
njega tema bila  iznenađenje. Prvo mjes-
to osvojila je Ivana Mustapić, drugo Ani 
Poklepović, a treća je bila Sanja Hržić. 

„K ò legenda priča stara bila jednom 
Manda bajna, grabila je iz bunara, a voda 
je bila sjajna“ opis je zadnjeg zadatka u 
kojem su natjecatelji morali napraviti 
stručak u slobodnom stilu.  Najbolja u 
tom zadatku bila je Sanja Hržić, dok je 
drugo mjesto osvojila Ani Poklepović, a 
treće Ivana Mustapić. 
Sucima u sastavu Simon Ogrizek, 
Desinela Grenc i Dinka Pavunc, nije bilo 
lako odlučiti o ukupnoj pobjednici jer je 
konkurencija bila velika. 
Sveukupna pobjednica s tijesnom raz-
likom od samo 4, 4 boda bila je splićanka 
Ani Poklepović s ukupno 1959, 4 boda, dok 
je drugo mjesto osvojila Ivana Mustapić 

ski doprinos i njihovi radnici, učenici na 
praksi kod obrtnika te polaznici stručnog 
osposobljavanja kod obrtnika.

ANI POKLEPOVIĆ UKUPNA JE POBJEDNICA 
1.OTVORENOG NATJECANJA FLORISTA ZLATNI  CVIJET

POBJEDNICA 7.ZLATNOG RUŽA JE MATEJA HORVAT 
IZ FRIZERSKOG SALONA ZANETTI

s 1354 boda, a s odličnih 1236,7 bodova 
treće mjesto pripalo je Sanji Hržić. 

Za vrijeme trajanja natjecanja, 
održana je i 1. Izložba vjenčanih buketa 
u kojoj je zadatak bio donijeti gotov 
vjenčani buket u izradi kojeg je obavezno 
korišten Oasis proizvod-bouquet holders 
po vlastitom izboru. Prvo mjesto osvo-
jila je Jelena Đurin iz obrta “VERBENA” 
Sveti Ivan Zelina, drugo mjesto pripalo 
je Rafaeli Petrinić, vlasnici obrta „POP-
PY“  Zagreb,  dok je treće  mjesto osvo-
jila Ines Galić-Kriste iz cvjećarnice „INES“ 
Split. Tvrtka Oasis Smithers Adriatics 
bila je sponzor Izložbe vjenčanih buke-
ta, a predstavnica tvrtke gospođa Mira 
Šimunić uručila je nagrade nagrađenim 
natjecateljicama.

KOZMETIČARI POKAZALI SVOJE
VJEŠTINE NA 7.ZLATNOM RUŽU

MATEJA HORVAT, KAO 
NAJBOLJE PLASIRANI 
NATJECATELJ-
KOZMETIČAR 
S PODRUČJA 
GRADA ZAGREBA 
I ZAGREBAČKE 
ŽUPANIJE,  
POBJEDNICA JE 7. 
ZLATNOG RUŽA I BIT 
ĆE POTENCIJALNI 
KANDIDAT ZA NASTUP 
NA NADOLAZEĆEM 
EUROPSKOM 
PRVENSTVU KOJE ĆE 
SE ODRŽATI U RUJNU 
U PARIZU
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Četrnaestu godinu zaredom u  
organizaciji Udruženja obrt-
nika grada Zagreba u petak 
navečer 28. travnja 2017. godine 

u restoranu “Gastro Globus” održana  je  
“Groznica maturalne večeri” u sklopu 
Donatoske večeri  čiji prihod je nami-
jenjen maturanticama i maturantima, 
štićenicima zagrebačkih dječjih domova 
bez odgovarajuće roditeljske skrbi za nji-
hovu maturalnu večer. 
Ove su godine obrtnici opremili 17 mat-
urantica i maturanata iz zagrebačkih 
domova  “Ivan Goran Kovačić”, “Antun 
Gustav Matoš” i “Sveti Josip” s haljina-
ma, odijelima, cipelama, frizurama, 
kozmetikom, torbicama i ostalim što 
im je potrebno za maturalnu večeru, a 
ravnatelji domova simbolično su preu-
zeli poklon bonove koje im je uručio 
gradonačelnik Grada Zagreba Milan 
Bandić te predsjednik Udruženja grada 
Zagreba Antun Trojnar. 
Zagrebački gradonačelnik Milan Bandić 
zahvalio je obrtnicima što organiziraju 

Koliko puta ste čuli da mladi žele raditi samo “fine poslove” u uredima, 
dok obrtnička zanimanja propadaju? Žele li baš svi osnovnoškolci postati 
menadžeri ili ima i onih koji žele završiti strukovnu školu i otvoriti svoj obrt? 
Pokušali smo doznati je li tome stvarno tako na 2. zagrebačkom obrtničkom

sajmu, održanom od 26. do 28. travnja.

VELIK INTERES OSNOVNOŠKOLACA
Na sajmu je tijekom dana cirkulirao velik broj osnovnoškolaca pa smo se uvjerili da su 
mladi još uvijek zainteresirani za strukovna zanimanja. Mnogi osnovnoškolci su orga-
nizirano posjetili sajam, a u dva dana sajmom ih je prošlo 4 000 i to iz 60 škola grada Za-
greba i Zagrebačke županije. To je pokazatelj kako obrti neće postati samo uspomena 
i da će se u Hrvatskoj ipak uspjeti prevladati problem obrazovanja budućih obrtnika.

Školarci su sa zanimanjem pratili predstavljanja obrtnika iz više od 36 stru-
ka, a održale su se i modne revije, frizerski show te nagradne igre. Čak  59 posto 
osnovnoškolaca od onih koji su sudjelovali u anketi provedenoj na sajmu navelo je da 
bi odabralo obrtničko zanimanje. Najviše ih zanima upis u školu za automehaničara, 
kozmetičara, frizera i ugostitelja. Uz obrtnike, na sajmu su sudjelovali i učenici 14 sred-
njih strukovnih škola te izlagači iz Slovenije. Time im je pružena prilika da svoje znanje 
isprobaju i u praksi te pokažu čime će se u budućnosti baviti. Takav koncept predstav-
ljanja obrtnika i strukovnih škola pomogao je čak 77 posto učenika da odaberu svoje 
buduće zanimanje.

ovu izuzetnu važnu akciju.
Predsjednik Udruženja obrtnika grada 
Zagreba Antun Trojnar istaknuo je kako 
su ovom organizacijom obrtnici nastavili 
humanitarnu akciju kako bi maturantima 
iz domova uljepšali taj važan dan u životu 
kada ulaze u „ svijet odraslih“.
Podsjetio je kako je prije 14 godina ak-
ciju pokrenuo pokojni Mišo Kamenski, 
tadašnji pročelnik Sekcije krojača pri 
Udruženju obrtnika grada Zagreba.
Zahvalio je suorganizatorima - Gradu Za-

grebu, zagrebačkoj Gradskoj skupštini i 
Obrtničkoj komori Zagreb te više od 200 
kolega obrtnika iz Zagreba, Zagrebačke 
županije, ali i iz cijele Hrvatske koji su fi-
nancijski pomogli tu hvalevrijednu akciju. 
U nastavku večeri uručene su nagrade 
najboljim natjecateljima Otvorenog 
prvenstva frizera i kozmetičara, 7. Zlat-
nog ruža i 1. Zlatnog cvijeta. Osim hu-
manitarnog karaktera bila je ovo večer 
slavlja i druženja zagrebačkih obrtnika s 
kolegama iz cijele Hrvatske.

JOOMBOOSOVCI NA 2.   
ZAGREBAČKOM OBRTNIČKOM 
SAJMU
Obrtnička komora Zagreb je u cilju popu-
larizacije obrtničkih zanimanja iskoris-
tila najinovativnije forme promocije pa 
je tako ove godine sajam promoviran 
putem JoomBoos kanala. Ekipa iz Joom-
Boosa predstavila je dva videa koji su 
rušili rekorde gledanosti, a zajedno su 
imali više od 130.000 pregleda. Nije izos-
tala ni reakcija fanova na društvenim 
mrežama, tako da su video Dennisa
Domiana i zajednički vblog TheSikrta i 
LayZ-a postigli odličan rezultat. Kako bi 
motivirao svoje fanove da razmisle i o 
upisu u strukovne srednje škole, Dennis 
Domian otkrio je njemu najdraža
zanimanja koja bi odabrao da nije You Tu-
ber. TheSikrt je snimio video svog posjeta 
sajmu, a sve kako bi svom bratu Leonu 
pronašao najbolji posao. U videu je gos-
tovao i LayZ, pobjednik VIDEOSTAR
natjecanju. (izvor: 24sata)

KOLIKO SU MLADI ZAINTERESIRANI 
ZA STRUKOVNA ZANIMANJA?

OBRTNICI NA DONATORSKOJ VEČERI OPREMILI 17 
ŠTIĆENIKA ZAGREBAČKIH DJEČJIH DOMOVA 
ZA MATURALNU VEČER

Na pitanje je li Vam sajam pomogao 
u odabiru budućeg zanimanja 
učenici su odgovorili:

Na pitanje koliku biste ocjenu dali 
sajmu učenici su odgovorili:

Na pitanje biste li odabrali obrtničko 
zanimanje učenici su odgovorili:

AKTUALNO REZULTATI ANKETE 2.ZOS-A

77% osnovnoškolaca obrtnički sajam 
pomogao u odabiru budućeg zanimanja

Da je ostvaren cilj sajma, poka-
zuje i odgovor na pitanje bi li odabrao 

obrtničko zanimanje na koje je potvrdno od-
govorilo 59 %  anketiranih učenika.  Očito je da su 
učenici mnogo saznali na sajmu  te da su im obrt-
nici koje su obišli na sajmu detaljno objasnili kako 

upisati željeno zanimanje jer velika većina, njih 
čak 77 % zna da školovanje za obrtnička 

zanimanja traje tri godine. 

Najzanimljivija zanimanja 
prema anketi su ona koje rade 

automehaničari, kozmetičari i frizeri, 
ali ništa manje ne zaostaju ni ugostitelji, 

hoteljersko turistička zanimanja, cvjećari te 
elektrotehnička zanimanja.  Sajam je učenike 
zainteresirao i za zanimanja klobučara, autoli-
mara, soboslikara, rtv elektroničara, a među 

poželjnijima su fotografi, trgovci, pri-
jevoznici, zlatari te građevinari. 

DA (77%) NE (23%)
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(63%) (29%) (5%)
5 4 3

(3%)
OSTALO

(59%) (40%) (1%)
DA NE OSTALO



10  |  OBRTNIČKI LIST

AKTUALNO AKTUALNOOTVORENO PRVENSTVO FRIZERA I KOZMETIČARA PRAZNIK CVIJEĆA / SAJAM U VRBOVCU

AMELA PEJKOVIĆ I RENATA ŠVIGLIN
ODNIJELE POBJEDU U SVOJOJ 
KATEGORIJI NA OTVORENOM 
PRVENSTVU FRIZERA I KOZMETIČARA

Na Otvorenom prvenstvu frizera i kozmetičara HOK-a, koje se održalo 28. travnja na Zagrebačkom velesajmu, svoje znanje 
i vještine pokazalo je 70-ak natjecatelja iz Hrvatske i okolnih zemalja u 13 kategorija. Na natjecanju koje je organizirala 
Hrvatska obrtnička komora - Ceh frizera i kozmetičara, sudjelovali su i učenici strukovnih škola koji su svoje umijeće po-
kazali u kategoriji „Juniorska vjenčana frizura“ u kojoj se natjecala i Paulina Mudrinjak iz Srednje škole Dugo Selo  te kat-

egoriji „Juniorska modna salonska frizura”.  

42.Praznik cvijeća Split 
2017. ove se godine po 
prvi puta održao u or-
ganizaciji Udruženja 

obrtnika Split od 5. do 7. svibnja  2017. go-
dine u organizaciji manifestacije Praznik 
cvijeća. Novi organizator se u suradnji 
s ostalim sudionicima odlučio za prom-
jenu koncepta i mjesta održavanja, što 
je uključilo izlazak Praznika cvijeća na 
otvorenu površinu popularnog splitskog 
parka Đardina. Praznik cvijeća svakako 
predstavlja pravu cvjetnu umjetnost te je 
zbog toga ove godine simbolično i nazvan 
upravo tako – Cvjetna umjetnost. 
Predstavnice Ceha cvjećara OKZ Josipa 
Čuvalo i Gordana Munjaković izradom 
cvjetnih instalacija, koje obilježavaju po-
vijesno razdoblje 80.tih i 90.tih godina sa-
jma, sudjelovale su na 50. sajmu cvijeća 
u Sisku.
Obljetnički 50. Sisački sajam cvijeća 
održava se pod pokroviteljstvom Gra-
da Siska od 5. do 14. svibnja 2017. go-
dine, a tema ovogodišnjeg Sisačkog 
sajma cvijeća je 50. godina Siska u 
cvijeću. Postav cvjetnih instalacija kon-
cipirana je u vidu povijesnih punktova po 
desetljećima.

Grad Vrbovec  bio je domaćin 
Sajma poljoprivrede, malog 
gospodarstva i obrtništva  „Ot-
vorene dveri Vrbovec“ koji se 

održao 12., 13. i 14. svibnja 2017. godine. 
Na sajmu je sudjelovao veliki broj 
izlagača iz Zagrebačke, Bjelovarsko-
bilogorske i Koprivničko-križevačke 
županije. 

Izložbeni prostor UO Vrb-
ovec i OKZ posjetili su ministar 
poljoprivrede Tomislav Tolušić, 
gradonačelnik Grada Vrbovca Vladi-
mir Bregović, pročelnik upravnog 
odjela za gospodarstvo Zagrebačke 
županije Damir Fašaić i brojni drugi 
uzvanici te su iskazali zadovoljstvo 
da je ovakva manifestacija pripremljena 
u tako kratkom roku. Visoke goste pri-
mili su predsjednik UO Vrbovec i pot-
predsjednik OKZ Ivan Leščić, tajnica UO 
Vrbovec Željka Mušak i v.d. tajnik OKZ 

Ženska modna kombinirana kategorija koju čine kombinacija dnevne i večernje fri-
zure,  donijela je ukupnu pobjedu Ameli Pejković kojoj je ovo prvi put da samostalno 
nastupa na nekom natjecanju. Dosad je, kako kaže, samo bila pratnja i potpora kole-
gama po natjecanjima, ali se sama nije natjecala. 

„Nastupati na Otvorenom prvenstvu bilo je nezaboravno iskustvo, tim više jer sam 
se zadnji put natjecala u 1. razredu srednje frizerske škole na školskom natjecanju. 
Ovaj put bilo je stresnije jer je i težina natjecanja ipak veća, a i natjecala sam se s afirmi-
ranim natjecateljima koji se dug niz godina natječu,“  rekla je zagrepčanka Amela koja 
je za Otvoreno prvenstvo trenirala po par sati dnevno zadnja 2 i pol mjeseca jer je, 
osim frizure, morala osmisliti i stajling, šminku i odjeću svom modelu. 

„Htjela bih zahvaliti svom prijatelju i kolegi Josipu Križnjaku koji mi je beskrajno 
pomogao u uspjehu jer bez njega ovo ne bi bilo moguće.  Sav moj trud i rad se isplatio 
i moram reći da je bilo divno iskustvo, a i pobjeda me beskrajno razveselila jer s kim 
god da se natječeš prvi ili stoti put, uvijek težiš najboljem,“ poručila je Amela koja je 
vlasnica tradicijskog obrta Larisa koji djeluje od 1977. godine, a kojeg  je preuzela od 
majke 2011. godine. 

„Od tada do danas moj obrt pruža frizerske usluge, a najveći motiv mi je vidjeti 
zadovoljnog klijenta kada završim s frizerskom uslugom i kada se ponovno s radošću 
vraća, kao što su se i mojoj majci vraćali godinama pa sam čak neke klijente i naslije-
dila koji i danas nastavljaju dolaziti i u moje ruke.“ 

Pobjeda u kategoriji „Fantazija na noktima“ pripala je sesvećanki Renati Šviglin koja 
se izradom umjetnih noktiju gelom i akrilnom tehnikom bavi već deset godina. Akrilna 
tehnika joj je od prvog dana bila nekako draža što se pokazalo korisnim jer se akrilom 
izrađuju figurice i reljefi koji su važni za natjecanja.

„Svako natjecanje je veliki izazov, ispit znanja i vještine koje sam usvojila baveći se 
ovim poslom. Kategorija u kojoj sam se natjecala mi se sviđa jer je na ocjenjivanje bilo 
potrebno donijeti gotov rad koji sam pripremila ranije. Nije bilo one treme i uzbuđenja 
(koje su pozitivne, ali neugodne) kao kad rad treba napraviti na samom natjecanju na 
živom modelu. Dovoljno vremena daje priliku da se potpuno posvetim svakom detalju 
i tako izrazim svoju kreativnost. Podršku i poticaj su mi dali i dragi ljudi iz Udruženja 
obrtnika Sesvete te im ovim putem još jednom zahvaljujem, “  kaže Renata koja se up-
ravo vratila s kozmetičkog sajma u Opatiji “Cosmetic News” gdje je na međunarodnom 
natjecanju dizajnera noktiju osvojila prvo mjesto u kategoriji 3D Nail art. 

„U svakom poslu vrlo je važna neprestana edukacija, posjećivanje seminara i 
društvenih događanja kako ne bi upali u rutinu i zapeli u svakodnevici. Tako mi je nam-
jera i dalje biti aktivna na svim događanjima u struci, educirati se, natjecati te stečeno 
znanje prenositi sljedećim generacijama kroz edukacije koje organiziram, “ poručila je 
Renata, vlasnica obrta Frenchi. 

Prije 50 godina, davne 1967. godine 
zahvaljujući entuncijazmu sisačkog novi-
nara Ivice Kovačića i Srećka Stenburga iz 
Turističkog društva grada Siska, postav-
ljen prvi Sisački sajam cvijeća u Vatrogas-
nom domu Sisak. Mjesto održavanja ovog 

prestižnog Sajma nekoliko se puta mijen-
jalo, od Starog grada, preko Gradskog 
muzeja Sisak, Velikog Kaptola, a od 2007. 
godine održava se u jednom od najljepših 
gradskih parkova Šetalištu Vladimira 
Nazora.
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Goran Čanković. Veliki doprinos orga-
niziranju i realizaciji ovog novog sajma 
dalo je i Udruženja obrtnika Vrbovec, kao 
i Obrtnička komora Zagreb, koji su imali 
najljepše uređen i opremljen izložbeni 

prostor, koji je cijelom sajmu dao dodat-
nu ozbiljnost i značaj. Na 70m2 u profe-
sionalno opremljenom prostoru izlagao 
je 21 obrtnik.
U organizaciju sajma su pored grada 

ZAGREBAČKE FLORISTICE I OVE GODINE NA 
PRAZNIKU CVIJEĆA I 50. SISAČKOM SAJMU

OBRTNICI OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB PREDSTAVILI 
SVOJE PROIZVODE NA SAJMU U VRBOVCU

Vrbovca bile uključene i Zagrebačka, 
Bjelovarsko-bilogorska i Koprivničko-
križevačka županija, kao i  Hrvatska 
gospodarska komora – komora Zagreb, 
Obrtnička komora Zagreb, Turistička za-

jednica Zagrebačke županije i Grad 
Zagreb.
Sajam je imao i edukativni karakter te 
su se na njemu odvijali okrugli stolovi 
i paneli na kojima se sudionicima saj-
ma kroz stručna predavanja pokušalo 
pomoći u njihovom poslovanju. 
Tijekom cijelog vremena održavanja 
sajma odvijao se zabavni i kulturno 
umjetnički program.

Samo održavanje sajma bilo je 
praćeno od strane tiskanih medija, 
društvenih mreža, ali i od strane radija 
i televizije, tako da je pridonijelo velikoj 
posjećenosti sajma.



AKTUALNO ODRŽANE 10. SPORTSKE OBRTNIČKE IGRE REZULTATI PO SPORTOVIMA
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OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB
POBJEDNIK 10. OBRTNIČKIH
SPORTSKIH IGARA S UKUPNO
10 MEDALJA

S najviše osvojenih medalja i ukup-
no 26 bodova, Obrtnička komora 
Zagreb sveukupni je pobjednik 
jubilarnih Obrtničkih sportskih 

igara koje se održavaju već deseti put, a 
ove godine u periodu od 11. do 14. svib-
nja 2017. godine na Malom Lošinju. Drugo 
mjesto s osvojenih 12 bodova pripalo 
je Obrtničkoj komori Primorsko goran-
ske županije, a treće mjesto u ukupnom 
poretku zauzela je Obrtnička komora 
Varaždinske županije s 9 bodova. Trofej 
za Fair play pripao je Obrtničkoj komori 
Međimurske županije. Povodom 10. OSI 
Hrvatska obrtnička komora dodjelila je i 
posebna priznanja za ukupne ostvarene 
rezultate u proteklih 10 godina. Obrtnička 
komora Zagreb osvojila je priznanje za 
najviše osvojenih medalja u kuglanju 
za muškarce u kojem je u deset godina 
Igara osvojila 3 zlata, 4 srebra i 1 broncu. 
Također, posebno priznanje dodijeljeno 
je Komori Zagreb i za mali nogomet u ko-
jem su nogometaši  u prvom desetljeću 
Obrtničkih sportskih igara osvojili 7 zlata, 
1 srebro i 1 broncu. 
Pod motom „Važno je sudjelovati, ion-

ako će pobijediti najbolji!“, u sedam 
sportskih disciplina natjecalo  se više 
od 600 sudionika, obrtnika i obrtnica iz 
cijele Hrvatske, dok  je u  proteklih deset 
godina na OSI sudjelovalo gotovo 6000 
natjecatelja! 
U žestokoj konkurenciji, malonogometna 
ekipa u sastavu Đani Likar, Željko Legac, 
Tomislav Kuna, Danijel Beronja, Nikola 
Golojuh, Džemal Osmanović, Mislav 
Golojuh, Đemal Adilji, Zoran Brdar, Mario 
Jakuš, Tomislav Jurjević, Antun Trojnar 
te voditelj ekipe Darko Horvat, osvojila je 
zlato. Još jedno zlato za OKZ osvojio je i 
Saša Augustić u kategoriji muškog tenisa, 
koji je u finalu igrao s momčadskim ko-
legom Mariom Pezeljom koji je završio 
drugi sa srebrnom medaljom. 
Komora Zagreb ove je godine osvojila i 
dvije medalje u ženskom tenisu za koje 
su zaslužne Dijana Smoljo kojoj je u finalu 
pripala srebrna medalja te Iva Kuten koja 
je osvojila broncu. 
Ništa manje nisu zaostajali ni igrači stol-
nog tenisa u kojem je Komora osvojila čak 
3 medalje: u ekipi muškog stolnog tenisa 
srebro je osvojio Tomislav Ciban, dok 

ODBOJKA NA PIJESKU/ekipno miješano

BRONCA - Obrtnička komora Istarske županije
SREBRO - Obrtnička komora Zagreb
ZLATO - Obrtnička komora Primorsko-goranske županije

TENIS/muškarci (pojedinačno)

BRONCA – Josip Keler - Obrtnička komora Požeško slavonske županije
SREBRO - Mario Pezelj - Obrtnička komora  Zagreb
ZLATO - Saša Augustić – Obrtnička komora  Zagreb

TENIS/žene (pojedinačno)

BRONCA - Iva Kuten  – Obrtnička komora  Zagreb
SREBRO - Dijana Smoljo – Obrtnička komora  Zagreb
ZLATO - Nikol Šego  – Obrtnička komora Splitsko dalmatinske županije

STOLNI TENIS/muškarci

BRONCA - Davor Labazan – Obrtnička komora  Međimurske županije 
SREBRO - Tomislav Ciban –Obrtnička komora Zagreb 
ZLATO - Damir Milinović – Obrtnička komora  Vukovarsko srijemske županije

STOLNI TENIS/žene

BRONCA - Mirna Crnilo – Obrtnička komora Zagreb 
SREBRO - Mirela Crnilo – Obrtnička komora Zagreb 
ZLATO - Vesna Wrana  – Obrtnička komora Međimurske županije

PIKADO/ekipno

BRONCA - obrtnička komora  Karlovačke županije
SREBRO - Obrtnička komora  Varaždinske županije
ZLATO - Obrtnička komora  Sisačko-moslavačke županije

KUGLANJE/ekipno (muškarci)

BRONCA - Obrtnička komora  Primorsko-goranske županije
SREBRO - Obrtnička komora Zagreb
ZLATO - Obrtnička komora  Požeško-slavonske županije

KUGLANJE/ekipno (žene)

BRONCA - Obrtnička komora  Koprivničko-križevačke županije
SREBRO - Obrtnička komora  Primorsko-goranske županije
ZLATO - Obrtnička komora Osječko-baranjske županije

POTEZANJE UŽETA/ekipno

BRONCA - Obrtnička komora Splitsko dalmatinske županije
SREBRO - Obrtnička komora Krapinsko zagorske županije
ZLATO - Obrtnička komora Varaždinske županije

MALI NOGOMET 

BRONCA - Obrtnička komora Zadarske županije
SREBRO - Obrtnička komora Karlovačke županije
ZLATO - Obrtnička komora Zagreb

je sestrama Crnilo pripalo drugo i treće 
mjesto, Mirela Crnilo bila je srebrna, a 
Mirna brončana. 

Ove godine kiša nije pokvarila 
natjecanje u odbojci na pijesku u kojoj su 
se hrabro borili Antonija Tretinjak, Dijana 
Smoljo, Sanja Antolić i Matej Gajić te os-
vojili srebrnu medalju. 

Odlična konkurencija bila je i u 
muškom kuglanju u kojem su srebro za 
OKZ osvojili Željko Milinković, Robert 
Gajić, Stjepan Pongrac, Matej Gajić, Karlo 
Vuk te Miljenko Vuk. 
OKZ svoje ekipe imala je i u ženskom 
kuglanju kojeg su činile Marija Subota, 
Dijana Smoljo, Andreya Alpeza, Vesna 
Martinović, Sanja Antolić te Elizabeta 
Štajdohar, u pikadu u kojem su se natjeca-
li Robert Gajić, Franz Letica, Ana Letica te 
Andreya Alpeza te u najsnažnijoj disci-
plini, potezanju užeta u kojem su svoju 
snagu pokazali Zdravko Bubnić, Sanja 
Antolić, Tihomir Čubela, Mirko Vasiljević, 
Aleksandra Žuljević, Nikola Molnar te An-
tun Trojnar koji su u četvrtfinalu izgubili 
od kasnije ukupnih pobjednika u poteza-
nju užeta Varaždinske županije.
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POTPISAN SPORAZUM O 
SURADNJI ZAGREBAČKIH 
I VUKOVARSKIH OBRTNIKA

6. svibnja, uz nazočnost 
gradonačelnika grada 
Zagreba, Milana Bandića 
sa suradnicima, Tomis-

lava Tomičića, predsjednika OK Vuk-
ovarsko – srijemske županije, Mirze 
Šabića, predsjednika OKZ, članova 
Upravnog odbora UO Vukovar i UOGZ 
u Vukovaru je potpisan sporazum o 
suradnji između Udruženja obrtnika 
grada Zagreba i grada Vukovara. 
Potpisanim sporazumom  će se 
posebna pozornost usmjeriti na su-
radnju i razmjenu iskustava između 
tijela udruženja, stručnih službi 
udruženja te svih razina strukovne 
organiziranosti.
Na svečanosti potpisivanja An-
tun Trojnar, predsjednik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba je poručio: 
“Ovaj današnji čin potpisivanja ovog 
sporazuma nastavak je suradnje koju 
dižemo nekoliko stepenica više kako 
bismo pokazali svima ostalima kako 
se to radi i to je primjer pozitivne su-
radnje udruženja obrtnika samih s lo-
kalnim vlastima.”
Dražen Zovko, predsjednik Udruženja 
obrtnika grada Vukovara je rekao da 
će potpisivanje sporazuma  biti ve-
liki poticaj vukovarskim obrtnicima 
i napomenuo kako je u Vukovaru za-

ustavljen negativan trend zatvaranja 
obrta te da se, po broju registriranih 
obrtnika, napokon nalaze u blagom 
porastu. 

MISLIM DA SMO NA 
DOBROM PUTU DA 
OŽIVIMO OBRTNIŠTVO 
U VUKOVARU I 
NADAM SE DA ĆEMO 
NASTAVITI SURADNJU 
S PRIJATELJIMA IZ 
ZAGREBA. TO JE 
JEDAN POTICAJ 
OBRTNICIMA IZ 
VUKOVARA DA 
MOŽEMO I DA IMAMO 
SNAGE PREBRODITI 
KRIZU KOJA JE 
SVE ZAHVATILA, 
POGOTOVO GRAD 
VUKOVAR 
- REKAO JE ZOVKO

Suradnju dvaju udruženja podržao 
i zagrebački gradonačelnik Milan 
Bandić, koji je istaknuo da su Zagreb 
i Vukovar dva prijateljska i herojska 
grada. Rekao je da se Grad Zagreb i 
njegovi obrtnici vole se javno, to je 
jedna sinergija zajedništva.
Ovim sporazumom zajedništvo među 
obrtnicima se širi, pa tako možemo 
očekivati još bolju suradnju između 
zagrebačkih i vukovarskih obrtnika. 
Sporazum predviđa razmjenu infor-
macija i daljnje projekte što će od 
osobite koristi biti gradu Vukovaru.
Osim potpisivanja Sporazuma u Gra-
du heroju predstavnici UO UOGZ na 
memorijalnom groblju kod velikog 
križa položili su vijenac i zapalili  
svijeće i tako odali počast poginulim 
braniteljima i civilima koji su život 
dali za obranu grada Vukovara sim-
bola hr vatske slobode. Obišli su i 
spomen dom Ovčara koji je otvoren 
2006.u jednom od hangara na Ovčari 
u kojem je počinjen ratni zločin. Han-
gar je pretvoren u memorijalni centar 
na oko 300 četvornih metara. Obrt-
nici su zapalili svijeće ispred Spomen 
ploče na Ovčari na mjestu gdje su 20. 
studenoga 1991. godine ubijeni vuk-
ovarski zatočenici.
Boraviti u Vukovaru, gradu heroju, 
proteklih dana, uistinu je jedinstveno 
iskustvo i zato koristimo prigodu za-
hvaliti našim domaćinima, vukovars-
kim obrtnicima,  na srdačnom i top-
lom prijemu.

AKTUALNO SPORAZUM O SURADNJI ZAGREB GRAD ZAGREB I OBRTNIČKA KOMORA PREDSTAVILI NOVE PROJEKTE 
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Zajedničkom suradnjom Grada Zagreba i Obrtničke komore Zagreb prezentirani su rezultati 
natječaja za financijske potpore obrtnicima, portal „Zagrebcrafts“ koji promovira tradici-
jske i umjetničke obrte Zagreba te inovativna aplikacija „Izi do potpore“,  prvi i jedini online 
konzultant u Republici Hrvatskoj za povlačenje  EU sredstava i bespovratnih sredstava sa 
nacionalne i lokalne razine

Rezultati odlične suradnje između 
Grada Zagreba i Obrtničke ko-
more Zagreb predstavljeni su 
na press konferenciji koja je 

18.svibnja 2017. održana u zgradi Grad-
ske uprave. Gradonačelnik grada Za-
greba Milan Bandić i pročelnica Grad-
skog ureda za gospodarstvo Mirka Jozić 
prezentirajući rezultate  istakli su kako je 
na ovogodišnjem natječaju zaprimljeno 
1.636 zahtjeva za dodjelu potpora te je 
odobreno novih 1.459 potpora u ukup-
nom iznosu od 23,6 milijuna kuna što je 
ujedno najveći broj odobrenih potpora i 
najviši ukupni iznos do sada. Ovi podaci 
pokazuju izuzetno veliki interes obrtnika 
za ovakvom podrškom Grada, čime je 
omogućeno očuvanje 4.253 radnih mjes-
ta. Gledano zajedno sa ovogodišnjim 
potporama,  Grad je obrtnicima kroz 
ovu mjeru dodijelio do sada više od 92 
milijuna kuna potpora.  Grad Zagreb je 
u zadnjih 10 godina obrtnicima dodijelio 
više od 5.100 potpora u iznosu od oko 
68,7 milijuna kuna čime je značajnom 
broju obrtničkih radionica omogućen op-
stanak, zadržavanje zaposlenih kao i pri-
jenos obrtničkih znanja i vještina na nove 
naraštaje. 
Predsjednik Obrtničke komore Za-
greb dr.sc. Mirza Šabić zahvalio se 
gradonačelniku Milanu Bandiću na ra-
zumijevanju obrtnika i obrtništva grada 
Zagreba te pohvalio odličnu suradnju 
s Gradskim uredom za gospodarstvo i 
pročelnicom Mirkom Jozić. „Pokazatelji 
izvrsne suradnje su rezultati završenog 
drugog po redu Zagrebačkog obrtničkog 
sajma te novi koraci u suradnji, projekti 
Zagrebcrafts i Izi do potpore.“ poručio je 
predsjednik Šabić. 

PORTAL ZAGREBCRAFTS
Također, predstavljen je i projekt 

„Zagrebcrafts“, dvojezična digitalna plat-
forma u prilagodljivom web dizajnu koja 
promovira tradicijske i umjetničke obrte 
Zagreba doprinoseći tako popularizaciji i 
komercijalizaciji obrtničkih proizvoda te 

će dobiti uvid u sažetak natječaja. Ova 
aplikacija omogućit će obrtnicima lakši 
pristup informacijama o tome kako funk-
cioniraju EU i nacionalni fondovi. Ukoliko 
žele aplicirati na taj natječaj, aplikacija 
će ih voditi u daljnje faze kako bi bili sig-
urni da su prihvatljivi prijavitelji te kako 
bi sami mogli proširiti svoje poslovanje 
uz pomoć EU i nacionalnih fondova.  Grad 
Zagreb i OKZ sufinancirali su izradu ap-
likacije, a za sve obrtnike Grada Zagreba 
godinu dana aplikacija će biti potpuno 
besplatna. Aplikaciju je aktivna i  možete 
ju pronaći na http://izidopotpora.hr. 

internacionalizaciji njihovog poslovanja. 
Riječ je o on-line platformi koja predstav-
lja certificirane tradicijske i umjetničke 
obrte s područja grada Zagreba na način 
da svaki od njih ima svoju zasebnu pod-
stranicu na kojoj je predstavljen obrt, 
njegova tradicija, osnivači, naslijeđeni 
proces izrade proizvoda i sami proizvodi. 
Zagrebcrafts.hr sadrži stranice na ko-
jima se tekstom, galerijom fotografija i 
kratkim videom predstavljaju tradicijski 
i umjetnički obrti: postolari, klobučari i 
kapari, kišobranari, krojači, proizvođači 
kravata, proizvođači torbica, kožari, re-
menari, galanteristi, krznari, zlatari, ura-
ri, medičari i licitari, cvjećari, drvotokari, 
knjigovežnice, izrađivači vitraja, ugađači 
klavira, uokviravači slika, kovači željeza, 
bravari ...

APLIKACIJA IZI DO POTPORE
S ciljem što lakšeg pristupa obrtnika i 

poduzetnika informacijama o projektima 
koji se financiraju od strane EU fondova, 
pokrenut je projekt „Izi do potpore“ .  
Ideju za aplikaciju razvila je konzultan-
tica Tanja Kovačević, koja je okupljenima 
prezentirala mogućnosti aplikacije. Pro-
jekt je zamišljen kao web aplikacija koja 
će obavještavati obrtnike i poduzetnike 
o svakom novom natječaju te putem koje 

NOVI PROJEKTI GRADA ZAGREBA I 
OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB

Od 2000. do danas Grad 
Zagreb potiče obrtnike i 
stoji im na raspolaganju 
jer bez Zagreba ne bi bilo 
obrtnika, a bez obrtnika 
ne bi bilo Zagreba, 
istaknuo je gradonačelnik 
grada Zagreba Milan 
Bandić
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S večanosti su prisustvovali 
gradonačelnik Milan Bandić 
kojemu je uručeno priznan-
je “Manduševac”, Ana Man-

dac iz Ministarstva gospodarstva, 
poduzetništva i obrta, župan Zagrebačke 
županije Stjepan Kožić  koji  je za suorga-
nizaciju Obrtničkog foruma primio zah-
valnicu, predsjednik Gradske skupštine 
Grada Zagreba Andrija Mikulić i predsjed-
nik HSLS-a Darinko Kosor koji su dobili 
posebno prizanje te mnogi drugi. 

Predsjednik Komore Mirza Šabić is-
taknuo je mnoge projekte Komore Za-
greb poput projekta zajedničke nabave 
Artifex u kojem je dosad potpisano osam-
desetak partnerskih ugovora, zatim sa-
jam obrtničkih zanimanja- Zagrebački 
obrtnički sajam te projekt Zagreb Crafts 

koji će putem besplatnog web shop por-
tala obrtnicima osigurati promociju nji-
hova obrta, proizvoda i usluga.

“Broj obrtnika na području grada Za-
greba je stabilan, a bilježi se i mali rast. 
Na području Zagrebačke županije uočen 
je pad obrtnika, no u manjoj mjeri nego 
prethodnih godina. U suradnji s Gradom 
Zagrebom i Zagrebačkom županijom 
rješavamo probleme kako nas obrtnika, 
tako i poduzetništva u cjelini. Okružje 
je pozitivno i moramo u tom smjeru i 
dalje raditi. Obrtnici su najžilaviji dio 
poduzetništva, a pozitivna klima na 
području Grada i Županije utječe na obrt-
nike unatoč svim problemima s kojima se 
sureću. Jedan od problema obrtnika je i 
rad na crno koji uređuje zakon za koji se 
nadam da će se početi ozbiljno primjenji-

vati, ” poručio je predsjednik Šabić. 
Priznanje Manduševac uručeno je 

gradonačelniku grada Zagreba Milanu 
Bandiću  za uspješnu suradnju i izni-
man doprinos u zaštiti, unapređenju, 
promidžbi i razvoju obrtništva grada Za-
greba. 

Gradonačelnik grada Zagreba Milan 
Bandić naglasio je kako je Grad Zagreb  
kroz potpore za deficitarna, tradicijska i 
proizvodna zanimanja investirao otpri-
like 80 milijuna kuna. Najavio je i izgrad-
nju  Obrtničkog centra koji je pokazatelj 
uspješne i dugogodišnje suradnje između 
Grada Zagreba i Obrtničke komore Za-
greb. 

Obrtnička komora Zagreb uručila je 
zahvalnicu županu Zagrebačke županije 
gospodinu Stjepanu Kožiću  za uspješnu 
suorganizaciju 2. Obrtničkog foruma – 
Obrtništvo Zagrebačke županije.

“Obrtnici vrlo brzo uspostave 
proizvodnju u odnosu na gospodar-
ske prilike ili neprilike, a za svoje po-

slovanje trebaju potporu  i određena 
sredstva koja Županija već niz godina 
izdvaja iz svog proračuna, ” naglasio je 
župan Zagrebačke županije Stjepan Kožić

Također, posebno priznanje  za 
uspješnu suradnju i  izniman doprinos 
u  razvoju obrtništva i unapređenju 
obrtničkih asocijacija dobili su  predsjed-
nik Gradske skupštine Grada Zagreba An-
drija Mikulić i saborski zastupnik Darinko 
Kosor. 

ZLATNA STATUA
Zlatna statua s pisanim priznanjem 
dodijelila se obrtnicima za postignute 
značajne poslovne rezultate u obrtu u 
prethodnih 5 godina, povećanje broja 
zaposlenih, očuvanje i unaprjeđenje 
vještina i znanja deficitarnih, umjetničkih 
i tradicijskih obrta. Zlatnu statuu dobili 
su: Damir Židanić, Nenad Šepak i Juraj 
Filipčić.

Proslava 22. godišnjice djelovanja Obrtničke komore Zagreb u Velikoj dvorani Matice hrvatskih obrt-
nika 28. ožujka 2017. godine bila je prigoda da se  istaknutim obrtnicima, osobama i institucijama 
koje svojim djelovanjem pomažu i unaprijeđuju obrtništvo, dodijele nagrade i priznanja. Najviša 
obrtnička priznanja, kao i ona za mlade obrtnike, obrtnika branitelja, ženu obrtnicu i najstariji obrt 
uručena su vrijednim obrtnicima za značajan doprinos razvoju, zaštiti i promicanju obrtništva.

ZLATNA PLAKETA
Za izuzetni doprinos razvoju institucija 
obrtničkog komorskog sustava te su-
radnju s institucijama lokalne i region-
alne samouprave i  dugogodišnji rad 
na promidžbi obrtništva obrtnicima 
je uručena Zlatna plaketa s pisanim 
priznanjem. Zlatnu  plaketu s pisanim 
priznanjem dobili su: Alojz Požgaj, Mara 
Karamatić, Branko Stričak, Željko Kušević 
i Thomislav Cerovečki.

ZLATNI KRUG
Zlatni krug Obrtničke komore Zagreb 
s pisanim priznanjem dodjeljuje se 
udruženjima obrtnika i institucijama za 
ostvarene posebne rezultate u zaštiti i 
promicanju obrtništva, obrtničkog ob-
razovanja, organiziranja sajamskih pri-
redbi, modnih revija te raznih drugih ak-
tivnosti. Također, dodjeljuje se pravnim 
i fizičkim osobama za značajan doprinos 
razvoju, zaštiti i promicanju obrtništva. 
Priznanje Obrtničke komore Zagreb 

Broj obrtnika na području 
grada Zagreba je 
stabilan, a bilježi se i
mali rast. Na području 
Zagrebačke županije 
uočen je pad obrtnika,
no u manjoj mjeri nego 
prethodnih godina.

Vrijednim obrtnicima 
uručena priznanja

DOGAĐANJA PROSLAVA 22. GODIŠNJICE DJELOVANJA OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB
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Zlatni krug dobili su Vladimir Bregović 
(gradonačelnik grada Vrbovca), Zvonimir 
Novosel (gradonačelnik Jastrebarskog), 
Javor Bojan Leš (gradonačelnik Ivanić-
Grada), Damir Fašaić (pročelnik upravnog 
odjela za gospodarstvo zagrebačke 
županije), Udruženje obrtnika Samobor, 
Obrtničko učilište, E-radio d.o.o. City ra-
dio Velika Gorica i Damir Čolig.

ZLATNA DIPLOMA
Zlatna diploma Obrtničke komore Zagreb 
dodjeljuje se za dugogodišnji uspješni 
rad na promidžbi obrtništva, sudjelovan-
ju na sajmovima i revijama, te osobama 
koje su svojim radom doprinijele razvoju 
obrtništva Grada Zagreba i Zagrebačke 
županije. Zlatnu diplomu dobili su Jo-
sip Tuk, Dragutin Katarinčić, Krešimir 
Đurasek , Milka Barilić i Stjepan Horvat.

SREBRNA DIPLOMA
Srebrna diploma uručuje se obrtnicima 
koji neprekidno obavljaju obrt duže od 
20 godina,  za ostvareni doprinos u real-
izaciji pojedinačnih aktivnosti Komore, 
sudjelovanje u radnim skupinama, povje-
renstvima i delegacijama te za humani-
tarni rad kojim se uz osobni doprinos 
promiče i Obrtnička komora Zagreb. Sre-
brnu diplomu dobili su Darinka Požgaj, 
Bruno Kovačić i Elizabeta Oštrić.

PRIZNANJE OBRTNIK BRANITELJ
Priznanje Obrtnik branitelj dodjeljuje se 
za uspješno poslovanje obrta  i  iskaza-
no domoljublje, a ove godine Obrtnička 
komora Zagreb, na prijedlog Gradskog 
ureda za branitelje, priznanje je dodijelila 
Robertu Šišakoviću.

PRIZNANJE ŽENA OBRTNICA
Priznanje Žena obrtnica, koje Komora  
uručuje za postignute  iznimne rezultate i 
uspjehe   u poslovanju obrta, dodijeljeno 
je obrtnici Đurđici Vorkapić.

MLADI OBRTNIK/MLADA OBRTNICA
Za budući doprinos u razvoju obrtničkog 
komorskog sustava i obrtništva u cjeli-
ni, za obrtnike početnike do 35. go-
dine života Obrtnička komora Zagreb 
dodjeljuje nagradu Mladi obrtnik/Mlada 
obrtnica koju su ove godine dobili Božica 
Jakopec, Božica Jakešević, Ivo Čop, 
Željko Markušić, Renata Sedlar Poljak i 
Marijana Stuparić.

PRIZNANJE NAJSTARIJI OBRT
Priznanje Najstariji obrt, obrtima čija 
tradicija traje preko 90 godina, dodijelilo 
se za dugogodišnje uspješno poslovanje i 
očuvanje obrtničke tradicije obrtima Sto-
larija “Vouk” i Atelier Marković.

D ržavna administracija, prven-
stveno Ministarstvo mora, pro-
meta i infrastrukture, stavilo je 
u proceduru izmjenu Zakona 

o prijevozu u cestovnom prometu kako 
bi učvrstilo zakonsku regulativu i ot-
klonilo mogućnost nelegalnog obavl-
janja prijevoza putnika temeljem novih 
tehnologija te time na legislativnoj razini 
dodatno unaprijedilo, ali i olakšalo po-
slovanje hrvatskih prijevoznika, istaknula 
je državna tajnica za promet Ministarstva 
mora, prometa i infrastrukture Nikolina 
Brnjac, otvarajući 9. Susret prijevoznika, 
koji se održao u Zagrebu, u organizaciji 
Hrvatske obrtničke komore (HOK) – Ceha 
prijevoznika.

Predsjednik HOK Dragutin Ranogajec 
kazao je kako su rad na crno, nedostatak 

odgovarajućih kadrova i odgovornost 
obrtnika u poslovanju svom svojom imo-
vinom zajednički problemi svih obrtnika. 
„Ovaj susret gledamo kao platformu, 
zaključci koje Ceh prijevoznika donese 
su prijedlozi rješenja problema, za čije 
rješavanje je nužno partnerstvo HOK-a i 
resornog Ministarstva. „ rekao je Ranoga-
jec. Govoreći o Uberu, Ranogajec je povu-
kao paralelu i istaknuo da kad hrvatski 
obrtnici rade u inozemstvu, tad posluju 
prema pravilima, zakonima određene 
države, a kad Uber dođe u Hrvatsku, ne 
poštuje naše zakone. Nemamo ništa pro-
tiv konkurencije, zaključio je, ali svatko 
mora poslovati po zakonu.

Gledajući razdoblje od prethodnog 
Susreta prijevoznika, broj obrtnika koji 
imaju registriranu djelatnost cestovnog 
prijevoza stagnira na otprilike istom bro-

ODRŽAN 9. SUSRET PRIJEVOZNIKA
- HRVATSKI PRIJEVOZNICI SVE
MANJE KONKURENTNI
Ulaskom u EU, domaći prijevoznici dobili su snažne takmace 
na europskom tržištu prijevozničkih usluga, što iziskuje brojne 
kvalitativne prilagodbe i unaprjeđenja.

ju obrta. Ono što zabrinjava je veće sman-
jenje obrta koji se bave prijevozom robe 
– u zadnje tri godine skoro 600 obrta.

Predsjednik Ceha prijevoznika HOK-a 
Emilijo Bajlo naglasio je brojne probleme 
prijevozničkog sektora, među kojima su 
prijevoz za vlastite potrebe, koji je sada 
preslobodno definiran, što dovodi do 
apsurdne situacije da je, po nekim po-
kazateljima, veća količina tereta u RH 
prevezena ovim oblikom prijevoza nego 
javnim cestovnim prijevozom. Nadalje, 
ukazao je na potrebu podjednake od-
govornosti za  prekršaj opterećenja 
vozila iznad najveće dopuštene mase ili 
dopuštenog osovinskog opterećenja svih 
sudionika: naručitelj robe, isporučitelj 
robe, posrednik i  prijevoznik, kao što je u 
drugim državama članicama EU. 

ONO ŠTO ZABRINJAVA JE VEĆE SMANJENJE
OBRTA KOJI SE BAVE PRIJEVOZOM ROBE - 
U ZADNJE TRI GODINE SKORO 600 OBRTA

O specifičnostima prijevoza putnika 
u cestovnom prometu govorila je pred-
sjednica Sekcije Melita Abačić, koja je 
istaknula kako i u ovom segmentu pri-
jevoza postoje brojni problemi, od velikih 
nameta, rada na crno i RTV pretplate. 
Obrtnička komora je spona, kazala je, 
koja nas okuplja i pomaže da naša iskust-
va s terena prenesemo i implementiramo 
u zakonske prijedloge.

Predsjednik Sekcije taksi prijevoza 
HOK-a Božo Miletić rekao je kako je od 
dolaska Ubera na područje RH autotaksi 
prijevoznicima nanesena nenadoknadiva 
šteta. Brojni autotaksi obrtnici su već bili 
prisiljeni zatvoriti svoje obrte i pridružiti 
se stotinama tisuća nezaposlenih.

Miletić je naveo kako je u RH  više 
od 2400 autotaksi prijevoznika te preko 
17 000 pravnih i fizičkih osoba koje 

neposredno i posredno žive od autotaksi 
djelatnosti i koje su direktno ugrožene 
poslovanjem Ubera. Zaključio je kako 
postoje dva načina rješenja ovog prob-
lema, po uzoru na druge države koje su 
ga riješile. U jednoj varijanti države stanu 
u zaštitu svojih prijevoznika, a u drugoj 
prijevoznici blokiranjem ulica stanu u 
zaštitu sebe, a i zakona te države.

Tema susreta bile su i administrativne 
prepreke u slobodnom pružanju usluga 
u EU. Usporedo sa slobodom pružanja 
usluga na području EU, određene države 
članice uvode ‘’administrativne pre-
preke’’ kako bi zaštitile domaće radnike. 
Time ne mislimo samo na obvezu isplate 
minimalne plaće svim radnicima koji rade 
na području određene države članice 
(bez obzira što je sjedište tvrtke u drugoj 
državi članici), već i na potrebu prijevoda 
dokumenata na druge jezike EU, obvezu 
prijave radnika koji ulaze u zemlju i dr. 

Susret prijevoznika završen je usva-
janjem zaključaka: problem pretovara 
vozila, uvođenje povrata dijela trošarine 
na dizel gorivo, prijevoz za vlastite 
potrebe zakonski regulira na način da 
se može obavljati samo vozilima do 7.5 t 
najveće dopuštene mase u krugu do 100 
km. Ceh prijevoznika traži da se RTV pris-
tojba plaća po paušalnom iznosu za sva 
vozila na godišnjoj razini te traže da MUP 
obavijesti vlasnika obrta i tvrtke ukoliko 
je nad njegovim zaposlenikom takva 
mjera provedena. Strani prijevoznici koji 
prometuju kroz RH dužni su se registri-
rati i plaćati PDV za prijevoz obavljen na 
području RH. Zakon o prijevozu u ces-
tovnom prometu ne smije se mijenjati 
nauštrb postojećih taksi prijevoznika, a 
kako bi se ‘’legalizirao’’ rad onih subjeka-
ta koji taj prijevoz obavljaju bez licencije i 
dozvole temeljem UBER aplikacije. Traže 
veće i kvalitetnije poticaje za prekvalifi-
kaciju profesionalnih vozača i lakši ulaz 
mladih na ovaj segment tržišta rada.
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Predstavljena je nova inovativna mjera samozapošljavanja Radi čisto – budi zaposlen koju 
pokreće i za koju će bespovratne potpore osigurati Grad Zagreb. 

Z agreb trenutno broji između 
800 i 1.000 osoba koje čiste i 
održavaju kućanstva i vanjske 
prostore, a ti se poslovi rade u 

području sive ekonomije, tako da ljudi 
nisu u zdravstvenom ni u mirovinskom 
sustavu i žive u socijalnoj nesigurnosti, 
rekao je gradonačelnik Milan Bandić, a 
ova će im mjera omogućiti pokretanje 
vlastitog obrta, da uđu u sustav i iskoriste 
njegove prednosti. 

Korisnici potpore imat će mogućnost 
besplatne edukacije i savjetovanja u 
Plavom uredu, počevši od same regis-
tracije obrta na dalje. Za nekoliko mjese-
ci bit će spremni samostalno ispunjavati 
potrebne formulare i vršiti prijave i uplate 
u porezni sustav, a vrlo brzo bit će educi-
rani i za samostalno vođenje knjiga za 
obrt.

Grad Zagreb dodjeljuje bespovratna 
sredstva za osnivanje obrta koji plaćaju 
porez u paušalnom iznosu, a koji će obav-
ljati djelatnosti:
•	 Osnovno čišćenje zgrada (NKD2007 

81.21)

Projekt Ilica kulturno-umjetnički 
je projekt koji se bavi razvojem 
društvene zajednice, a čiji je cilj 
osmisliti nove modele upotrebne 

uloge trenutno zapuštenih i nekorištenih 
prostora u Ilici, kao i iznova osmisliti 
ulogu glavne gradske ulice, očuvati nje-
zine proizvodne obrte te sačuvati, ali i 
otvoriti nove kulturne sadržaje jer unatoč 
zapuštenoj urbanoj infrastrukturi Ilica je 
simbolički i prepoznatljiv topos Zagreba. 

•	 registracije obrta,
•	 doprinosa za 12 mjeseci,
•	 knjigovodstvenih usluga,
•	 fiskalne blagajne.

Troškovi su prihvatljivi od trenutka 
registracije obrta, za vrijeme obavljanja 
djelatnosti, a najviše za 12 mjeseci po-
slovanja. Odobrene i dodijeljene potpore 
na temelju ovog natječaja smatraju se 
potporama male vrijednosti.

VISINA POTPORE
Potpora se može odobriti u iznosu do 
20.000,00 kuna.

POSTUPAK ODOBRAVANJA I 
DODJELE POTPORE
Zahtjev za odobravanje potpore pod-
nosi se Plavom uredu, Vodnikova 12/2, 
Zagreb.  Uz Zahtjev za dodjelu potpore 
podnositelj zahtjeva prilaže sljedeću do-
kumentaciju:
•	 presliku osobne iskaznice,
•	 dokaz o statusu nezaposlene osobe-

Hrvatski zavod za zapošljavanje (origi-
nal),

•	 dokaze o dogovorenim poslovnim su-
radnjama (pisma namjere u originalu),

•	 ponude za troškove knjigovodstvenih 
usluga i fiskalne blagajne (preslike),

•	 osobe koje imaju prethodno 
poduzetničko iskustvo u obvezi su 
dostaviti potvrdu nadležne Porezne up-
rave o nepostojanju duga prema državi 
(original ne stariji od 30 dana od dana 
podnošenja zahtjeva),

•	 osobe koje imaju status hrvatskog bra-
nitelja, djeca poginulih, nestalih i zaro-
bljenih hrv. branitelja, osobe s invali-
ditetom, pripadnici romske nacionalne 
manjine moraju dostaviti pisane doka-
ze o svom statusu (Potvrda o priznatom 
statusu hrvatskog branitelja ili djeteta 
poginulog, nestalog ili zarobljenog 
hrvatskog branitelja (original), Izjavu o 
pripadnosti romskoj nacionalnoj man-
jini (original), Rješenje o statusu osobe 
s invaliditetom (preslika).               

                    
                    

•	 Ostale djelatnosti čišćenja zgrada i ob-
jekata (NKD2007 81.22)

•	 Ostale djelatnosti čišćenja (NKD2007 
81.29)

•	 Uslužne djelatnosti uređenja i 
održavanja krajolika (NKD2007 81.30)

Javni poziv će biti otvoren do 
iskorištenja sredstava, a najkasnije do 15. 
studenog 2017. godine.

KOME JE POTPORA NAMIJENJENA?
Korisnici potpore su nezaposlene osobe 
koje se vode u evidenciji Hrvatskog za-
voda za zapošljavanje, Regionalni ured 
Zagreb uz uvjet da:
•	 imaju prebivalište na području Grada 

Zagreba,
•	 budući obrt ima sjedište na području 

Grada Zagreba, će porez na dohodak 
plaćati u paušalnom iznosu,

•	 će obavljati djelatnosti navedene iznad.

NAMJENA KORIŠTENJA POTPORA
Prihvatljivim troškovima (uključujući i 
PDV) smatraju se troškovi:

RADI ČISTO - BUDI ZAPOSLEN
- BUDI OBRTNIK

OŽIVLJAVANJE ZAPUŠTENIH
PROSTORA U ILICI

KORISNICI POTPORE IMAT ĆE MOGUĆNOST
BESPLATNE EDUKACIJE I SAVJETOVANJA U
PLAVOM UREDU

Ilica je jedna od najdužih i najstarijih ulica 
u Zagrebu i broji više od 500 adresa, a u 
fokus prve faze istraživanja stavljen je  
potez od Frankopanske ulice preko Bri-
tanskog trga sve do Trga Franje Tuđmana.
Projekt Ilica pokušat će kroz kulturne 
sadržaje, šetnje, interakcije, edukativne 
radionice, predavanja i prezentacije skre-
nuti pozornost na potrebu za revitalizaci-
jom ove važne zagrebačke ulice čiji su 
dijelovi s godinama postali zapušteni.

Konzorcij Projekta Ilica čine Hrvatski 
klaster konkurentnosti kreativnih i kul-
turnih industrija-HKKKKI, Grad Zagreb, 
Akademija likovnih umjetnosti, Hrvatska 
obrtnička komora, OAZA, Studij dizajna, 
MUZE, Sedmi kontinent, Hrvatsko društvo 
nezavisnih profesionalaca, Odraz, Lucija 
Mandekid & Marko Miškovid, Secret Za-
greb, Krešimir Galovid, Alica Pancer, 24 
SATA. 
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* Izračun mjesečnog obroka u suradnji s IMPULS-LEASING d.o.o.
Mjesečna rata ne uključuje PDV. Odnosi se na operativni leasing na 48 mjeseci i s 20% predujma te 40% ostatka vrijednosti. Također, uz godišnje ograničenje kilometraže od 30.000km. Leasing ugovor u EUR, preračunat 
u kn po prodajnom tečajuza EUR (1€ = 7,54 kn) na dan 26.01.2017. kod Raiffeisenbank Austria d.d. Ponuda vrijedi do isteka zaliha, te je informativna. Količine ograničene.

SKLOPITE DOBAR POSAO
Odlična ponuda ograničenog roka

VIVARO

 7 godina jamstva                3 besplatna servisa         isporuka odmah

Jamstvo prema uvjetima prodavatelja PSC Zagreb. Kupac prilikom prva 3 servisa plaća samo dijelove, dok je rad besplatan.

Vivaro Van
L2H1 120 KS

124.900 kn + PDV
iznos rate

1.349 kn*

PSC Zagreb - ovlašteni Opel partner
Zagreb, Slavonska avenija bb, tel. (01) 2404 800; Avenija Dubrava 306 f, tel. (01) 2925 255
opel.psc-zagreb.com

PSC Varaždin - ovlašteni Opel partner
Varaždin, Optujska 155, tel. (042) 331 556
www.psc-varazdin.hr
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Novih 9 mjera aktivne politike 
zapošljavanja zamijenile su one 
koje su bile aktivne do kraja 
2016. godine kako bi bile jas-

nije i pristupačnije svima koji ih mogu 
iskoristiti. Cilj je mjerama u ovoj godini 
obuhvatiti 50.000 osoba kako bi im se 
pomoglo da pronađu posao ili steknu 
dodatna znanja, a naglasak je stavljen na 
najugroženije, dugotrajno nezaposlene i 
osobe s invaliditetom.

Bilo da ste poslodavac, posloprimac ili 
sezonski radnik, ovim mjerama i njihovim 
kombiniranjem možete iskoristiti potica-
je kako biste unaprijedili svoj radni odnos 
ili tvrtku.

            POTPORE ZA 
            ZAPOŠLJAVANJE

Što?
Državne potpore koje se dodjeljuju s 
ciljem poticanja zapošljavanja nezapo-
slenih osoba

Tko?
a) Osobe bez staža osiguranja
b) Osobe s radnim stažem (dugotrajno 
nezaposlene osobe, mladi uključeni u 
SOR (uključuje i bivše korisnike), osobe 
starije od 50, posebne skupine nezapo-
slenih, osobe 30-35 godina, osobe bez 
završene srednje škole)
c) Osobe s invaliditetom

Koliko?
12 mjeseci

Kako?
Poslodavcu se sufinancira trošak rada 
osobe koju zapošljava (do 50% godišnjeg 
troška bruto II plaće radnika ili 75% za os-
obe s invaliditetom)

           

MJERE AKTIVNE
POLITIKE ZAPOŠLJAVANJA
Kako bi smanjili nezaposlenost i pojednostavili postojeće mjere zapošljavanja, Ministarstvo rada i 
mirovinskoga sustava i Hrvatski zavod za zapošljavanje predstavili su nove mjere aktivne politike 
zapošljavanja.

            POTPORE ZA
            USAVRŠAVANJE

Što?
Osposobljavanje zaposlenika kod po-
slodavaca zbog promjena proizvodnih 
procesa, prelaska na nove tehnologije ili 
nedostatka kvalificirane radne snage

Tko?
a) Novozaposlene osobe ukoliko se 
zapošljavaju u razdoblju od najmanje 12 
mjeseci
b) Zaposlene osobe s ciljem podiza-
nja konkurentnosti postojeće radne 
snage ukoliko su u radnom odnosu na 
neodređeno vrijeme
c) Zaposlene osobe kojima prijeti gu-
bitak radnog mjesta zbog promjene 
proizvodnog programa, uvođenja novih 
tehnologija i viših standarda

Koliko?
Najduže 6 mjeseci

Kako?
Poslodavcu se dodjeljuju sredstva 
na temelju izrađenog troškovnika 
usavršavanja, sufinancira se do 70% 
troškova usavršavanja, a najviše do 
15.000,00 kn po polazniku

            POTPORE ZA
            SAMOZAPOŠLJAVANJE

Što?
Sufinanciranje troškova otvaranja i 
rada poslovnog subjekta nakon razrade 
poduzetničke ideje sa savjetnikom

Tko?
Nezaposlene osobe prijavljene u eviden-
ciju Zavoda

Koliko?
12 mjeseci

Kako?
a) Potpora za samozapošljavanje iznosi 
do 35.000 kn, odnosno do 45.000 kn u 
slučaju da se ista kombinira sa stručnim 
osposobljavanjem za rad
b) Otvaranje obrta ili slobodne profesije 
(do dvije osobe) iznosi do 70.000 kn
c) Udruživanje u zadruge (do 5 osoba) 
iznosi do 175.000 kn
d) Udruživanje u trgovačka društva (do 4 
osobe) iznosi do 140.000 kn

            OBRAZOVANJE
            NEZAPOSLENIH

Što?
Povećanje razine zapošljivosti nezapo-
slenih osoba te usklađivanje njihovih 
kvalifikacija s potrebama na lokalnom 
tržištu rada kroz programe stručnog 
osposobljavanja, prekvalifikacije ili 
usavršavanja u obrazovnim ustanovama

Tko?
Nezaposlene osobe prijavljene u eviden-
ciju Zavoda

Koliko?
Prosječno 6 mjeseci

Kako?
Obrazovnoj ustanovi: 100% troškova ob-
razovanja
Zdravstvenoj ustanovi: Troškovi 
liječničkih pregleda
Polazniku: novčana pomoć, troškovi pri-
jevoza za dane provedene na obrazovan-
ju, troškovi osiguranja i posebni doprinos 
za zaštitu zdravlja na radu

            OSPOSOBLJAVANJE
            NA RADNOM MJESTU

Što?
a) Osposobljavanje na radnom mjestu s 
ciljem stjecanja potvrde poslodavca
Osposobljavanje nezaposlenih osoba kod 

poslodavca u radnom okruženju uz osig-
urano mentorstvo za stjecanje praktičnih 
znanja i vještina potrebnih za obavljanje 
poslova određenog radnog mjesta

b) Osposobljavanje na radnom mjestu s 
ciljem stjecanja javne isprave o osposo-
bljenosti
Osposobljavanje nezaposlenih osoba 
kod poslodavca u suradnji s obrazovnim 
ustanovama za stjecanje praktičnih 
znanja i vještina potrebnih za obavljanje 
poslova određenog radnog mjesta

Tko?
a)Nezaposlene osobe sa najviše 
završenom srednjom školom koje nema-
ju radno iskustvo za obavljanje poslova 
za koja će se osposobljavati

b) Nezaposlene osobe bez kvalifikacija 
ili sa završenom osnovnom školom koje 
nemaju radno iskustvo za obavljanje po-
slova određenog radnog mjesta

Koliko?
Do 6 mjeseci

Kako?
Poslodavcu: trošak mentorstva (a+b) , 
trošak teorijske nastave u obrazovnoj 

ustanovi (b), trošak polaganja ispita o 
osposobljenosti (b) i trošak liječničkog 
pregleda (a+b)
Polazniku: novčanu pomoć u visini mini-
malne plaće umanjene za doprinose za 
obvezna osiguranja, troškovi prijevoza, 
troškovi osiguranja i posebni doprinos za 
zaštitu zdravlja na radu (isto za a i b)

            STRUČNO
            OSPOSOBLJAVANJE ZA

   RAD BEZ ZASNIVANJA
   RADNOG ODNOSA

Što?
Mjera koja je usmjerena mladim osobama 
s ciljem stjecanja iskustva i/ili formalnog 
uvjeta za pristupanje stručnom/majstor-
skom ispitu

Tko?
Nezaposlene osobe do navršenih 30 go-
dina života radi stjecanja:
a) Radnog iskustva
b) Radnog iskustva i polaganja majstor-
skog ili stručnog ispita pri komorama
c) Radnog iskustva i polaganja stručnog i 
državnog ispita

Koliko?
12 odnosno 24 mjeseca
Kako?
Poslodavcu: uplata obveznih doprinosa 
mirovinskom osiguranju, uplata obveznih 
doprinosa zdravstvenom osiguranju i 
trošak obrazovanja ukoliko postoji.
Polazniku:
a) isplaćuje Zavod: novčana pomoć u  vi-
sini minimalne plaće i trošak polaganja 
stručnog/majstorskog ispita
b) isplaćuje poslodavac: trošak prijevoza

            JAVNI
            RAD

Što?
Provodi se s ciljem aktivacije nezapo-
slenih osoba na društveno korisnim po-
slovima nekonkurentnima postojećem 
gospodarstvu te njihove motivacije za 
daljnje uključivanje na tržište rada

Tko?
Dugotrajno nezaposlene osobe, osobe 
s invaliditetom, osobe u nepovoljnom 
položaju na tržištu rada, mlade osobe.
1. skupina:
dugotrajno nezaposlene osobe, osobe 
s invaliditetom, osobe u nepovoljnom 
položaju na tržištu rada, mlade osobe, 
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osobe starije od 50 godina bez obzira na 
duljinu prijave u evidenciju
2. skupina:
korisnici zajamčene minimalne naknade 
prijavljene u evidenciju nezaposlenih
3. skupina: 
osobe starije od 50 godina prijavljene 
u evidenciju kraće od 6 mjeseci, osobe 
starije od 29 godina prijavljene u eviden-
ciju od 12 do 36 mjeseci

Koliko?
Do 6 mjeseci u punom radnom vremenu 
do 9 mjeseci, na način da se prvih 6 mjese-
ci odradi u punom radnom vremenu, a 
ostala 3 mjeseca u nepunom radnom 
vremenu uz mogućnost obrazovanja do 
9 mjeseci u nepunom radnom vremenu 
– za korisnike zajamčene minimalne na-
knade prema Zakonu o socijalnoj skrbi uz 
mogućnost obrazovanja

Kako?
Za osobe iz ciljane skupine 1: 100 % 
troška minimalne bruto plaće.
Za osobe iz ciljanih skupina 2 i 3:  50% 
troška minimalne bruto plaće i troškovi 
prijevoza za dane provedene na javnom 
radu.

            POTPORE ZA OČUVANJE
            RADNIH MJESTA

Što?
Potpore za stjecanje potrebnih znanja i 
vještina radnika kojeg je potrebno pri-
premiti za tržište s obzirom na potenci-
jalni gubitak radnog mjesta, zbog privre-
menih poteškoća poslodavaca

Tko?
a) Radnici zaposleni kod poslodavca koji 
je zbog privremenog pada poslovnih 
aktivnosti i/ili ostvarenog gubitka u po-
slovanju izradio program za očuvanje 
radnih mjesta
b) Radnici stariji od 50 godina zaposleni 
kod poslodavaca u poteškoćama ili koji 
zbog svojih
osobnih radnih i drugih karakteristika ne 
mogu u potpunosti ispunjavati zahtjeve 
radnog mjesta.

Koliko?
Do 12 mjeseci

Kako?
a) Potpora za skraćivanje radnog vreme-
na - razmjerni dio iznosa plaće (najviše do 
40%)
b) Potpora za obrazovanje ili osposoblja-
vanje radnika u ukupnom trošku

            STALNI
            SEZONAC

Što?
Financijska podrška radnicima koji rade 
u sezoni te jedan dio godine nemaju osig-
uranu plaću niti kontinuitet prijave na 
mirovinsko osiguranje

Tko?
Radnici koji su kontinuirano radili naj-
manje 6 mjeseci kod istog poslodavca i 
koji će kod poslodavca raditi još najmanje 
1 sezonu

Koliko?
6 mjeseci
Kako?
Poslodavcu: 100% troška produženog 
osiguranja za prva 3 mjeseca, a sljedeće 
razdoblje 50% produženog osiguranja
Osoba: Novčana pomoć za najviše 6 
mjeseci produženog mirovinskog osig-
uranja, a najviše u visini 70% iznosa 
prosječne plaće isplaćene u gospodarst-
vu RH za prvih 90 dana, a 35% za preo-
stalo razdoblje

Kao poslodavac, ovu mjeru možete ko-
ristiti ako ispunjavate sljedeće uvjete
a) Razradili ste program stručnog ospo-
sobljavanja za polaznike
b) Osigurali ste mentora za polaznike 
stručnog osposobljavanja koji su ob-
veznici polaganja stručnog ili majstorsk-
og ispita koji ima odgovarajuće zaniman-
je, razinu obrazovanja ili radno iskustvo 
na poslovima koje će obavljati polaznik
c) Osigurali ste mentora za polaznike 
koji nisu obveznici polaganja stručnog ili 
majstorskog ispita koji obavlja poslove 
radnog mjesta na kojima će se polaznik 
osposobljavati

Koje su izmjene u odnosu na 2016. go-
dinu?
Povećan je iznos novčane pomoći, po-
slodavci plaćaju troškove prijevoza, 
omogućeno je uključivanje polaznika u 
programe obrazovanja za vrijeme trajan-
ja stručnog osposobljavanja i pokrivanje 
troškova stručnog ili majstorskog ispita 
od strane Zavoda. Osim toga, omogućeno 
je korištenje mjere osobama koje su 
završile srednjoškolsko obrazovanje u 
četverogodišnjem trajanju.

K A R I J E R A

S vi koji su se našli u traženju no-
vog zaposlenika vidjeli su da taj 
proces nije niti brz niti lagan. 
Čini se da kvalitetnih kandidata 

nesdostaje, da mnogi nisu motivirani za 
rad ili da traže previsoke uvjete, a da nisu 
ništa ponudili sa svoje strane. 

Kako uopće tražiti zaposlenike i za-
posliti ih?

Proces zapošljavanja se sastoji od 2 
faze - faza regrutacije ili dolaska do većeg 
broja kandidata te faza selekcije ili odabi-
ra najboljih iz “bazena” kandidata koji su 
se prijavili.

Prije samog kretanja u zapošljavanje, 
morate znati koga tražite i trebate li  
uopće novu osobu ili se postojeći posao 
može nekekao drukčije rapodjeliti na 
postojeće zaposlenike, outsourceati ili sl.

U nastavku su koraci koje trebate 
napraviti da biste kvalitetno postavili 
selekcijski proces:

• MORATE IMATI OPIS RADNOG 
MJESTA, ODNOSNO SISTEMATIZAC-
IJU RADNOG MJESTA
Koje su to odgovornosti radnog mjesta 
koje popunjavate, plaća, očekivani rezul-
tati, koje iskustvo i kvalifikacije zahtje-
vate od kandidata, koje crte osobnosti i 
sl.

• MORATE ODABRATI NAJBOLJI 
NAČIN KAKO DOĆI DO ŽELJENIH 
KANIDATA
Možda ćete htjeti zaposliti nekoga 
putem poticaja HZZ-a, možda ćete tražiti 
specifičan profil ljudi. Opcije koje imate 
za potragu ili regrutaciju su portali za 
zapošljavanje tipa www.posao.hr, agen-
cije za zapošljavanje, tipa www.talentor.
hr ili putem društvenih mreža Facebook, 
Linkedin i sl.. Naravno, svaki kanal regru-
tacije ima svoje prednosti i mane, odnos-
no određenu cijenu. 

Ono što morate imati na umu da 
ponekad najjeftinije rješenje nije najbrže 
i najsigurnije. Mnogi poslodavci žele sami 
sve obaviti jer žele uštedjeti novac, ali na 
kraju taj proces postane preskup i predug, 
a kandidat se ne zadrži predugo na poslu. 
Moj savjet je da proces zapošljavanja uvi-
jek prepustite stručnjacima, kao što biste 
očekivali da i vi radite posao za koji ste 
specijalizirani.

• KAD STE PRIKUPILI PRIJAVE
KANDIDATA NA NATJEČAJ
Sad imate slatke muke, ali i veliku od-
govornost jer nije lako odabrati pravog 
kandidata. Pod uvjetom da ste kvalitetno 
odradili prva dva koraka, u ovom koraku 
nije dosta imati “nos” za ljude ili tražiti 
nekog tko je najsličniji vama. Upravo u 
tome se kriju zamke koje će vas koštati. U 
ovoj fazi je dobro odraditi opširni intervju 
s kandidatima, psihologijski ih testirati te 
im dati neki situacijski zadatak koji mora-
ju riješiti kako bi pokazali što znaju.

• KAD STE ODABRALI SVOJEG
KANDIDATA
Razmislite još jednom, ali ne čekajte pre-
dugo jer kvalitetni kandidati neće čekati 
u nedogled. Često imate tjedan do dva da 
ih “uhvatite”, a kasnije su šanse velike da 
su oni već našli nešto drugo.

Sve kandidate koji nisu prošli u uži 
krug morate obavezno obavijestiti da 
nisu prošli i zahvaliti im na prijavi. Ova 
komunikacija je vrlo važna jer pokazuje 
da poštujete kandidate koji su se javili i 
gradi pozitivnu sliku o vašoj tvrtki.
Odabranom kandidatu možete dati pis-
mo namjere ili ugovor o radu, kao garan-
ciju da ga uzimate kod sebe, a kandidata 
da može otići s prethodnog posla bez 

Saša Jurković aktivno se bavi pitanji-
ma tržišta rada, zapošljavanjem, ca-
reer coachingom i poduzetništvom. 
Više od 13 godina je na čelu portala 
posao.hr, a osnivač je i trenutni pred-
sjednik najrelevantnije Strukovne 
udruge djelatnika u upravljanju ljud-
skim resursima – HR Centar. Također 
obavlja funkciju zamjenika pred-
sjednika Zajednice za razvoj ljudskih 
potencijala pri Hrvatskoj gospodar-
skoj komori. 

Iza sebe ima nekoliko 
poduzetničkih projekata od koji je 
neke uspješno razvio i prodao.

Predavač je na različitim semi-
narima iz sfere ljudskih resursa i 
tržišta rada, radionicama sa studen-
tima te često komentator u medi-
jima na navedene teme.
Kontakt:
sasajurkovic2910@gmail.com
sasajurkovic.com

GDJE JE NESTAO KANDIDAT?
Piše: Saša Jurković, posao.hr

rizika da ga neće radno mjesto dočekati 
kod vas.

• KAD JE KANDIDAT ZAPOSLEN
Prvih dana uvedite ga u posao, objasnite 
mu obveze i prava, dajte mu jedan period 
uhodavanja i učenja, a kasnije mu post-
avljajte ciljeve, kad vidite da je dovoljno 
pohvatao da može samostalno raditi. Po-
navljam, u ovoj fazi, isto tako, ne očekujte 
da ste zaposlili osobu koja je ista kao vi ili 
koja će raditi posao isto kao i vi. Dajte joj 
prostora da se dokaže na svoj način.

Nadam se da sam malo pomogao u 
rasvjetljavanju procesa zapošljavanja. 
Tu postoji još mnogo detalja na koje 
morate obratiti pozornost, pogotovo kod 
intervjua s kandidatima, ali o tom neki 
drugi put. Svakako se javite ako ćete tre-
bati neki savjet!
Želim vam puno uspjeha u poslovanju!

ONO ŠTO MORATE 
IMATI NA UMU DA 
PONEKAD NAJJEFT-
INIJE RJEŠENJE NIJE 
NAJBRŽE I NAJSIG-
URNIJE. 
MNOGI POSLODAVCI 
ŽELE SAMI SVE OBAVI-
TI JER ŽELE UŠTEDJETI 
NOVAC, ALI NA KRAJU 
TAJ PROCES POSTANE 
PRESKUP I PREDUG.

SAŠA JURKOVIĆ

PREDSTAVLJAMO OD MJERE DO KARIJERE
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S uradnja Obrtničke komore Za-
greb i Sektora kartičnog po-
slovanja INA-e na projektu 
zajedničke nabave Artifex, 

traje gotovo dvije godine. Ina je jedna 
od 11 partnera s kojima je potpisan 
ugovor o pogodnostima i popustima 
kod plaćanja Ininom karticom za sve 
obrtnike, članove Obrtničke komore Za-
greb, uz dodatni popust za prijevoznike, 
članove te komore. Putem kreditnog 
modela korištenja kartica, INA kartica 
nudi mogućnost vezivanja na trajni nalog 
HAC-ENC uređaja za plaćanje cestarina, 
mostarina i tunelarina tako da je obrt-
nicima omogućeno bezbrižno putovanje 
kroz Hrvatsku. O svim tim pogodnostima 
te planovima, razgovarali smo s Igorom 
Grošićem iz Sektora kartičnog poslovanja 
INE.

• KAKO JE ZAVRŠILA POSLOVNA 
2016. ZA INA KARTICU I KAKVE SU 
PROGNOZE ZA OVU GODINU?
Inina kartica razdvaja se na malopro-
daju i veleprodaju. U 2016. u oba su seg-
menta prihodi ostali stabilni u odnosu 
na prethodnu godinu unatoč blagom 
negativnom trendu u ukupnom broju ko-
risnika.  Kartica u prihodima Inine djelat-
nosti Trgovina na malo sudjeluje s oko 
respektabilnih 25 posto. Ovakvi uspjesi 
znače da pratimo trendove na tržištu i 
brzo im se prilagođavamo. U ovoj godini 
očekujemo rast u segmentu maloprodaje 
kada je Inina kartica u pitanju. Značajan 
doprinos tome očekuje se i od nastavka 
suradnje s Obrtničkom komorom Za-
greb s kojom INA ima potpisan okvirni 
sporazum o raznim pogodnostima za 
zagrebačke obrtnike koji koriste INA kar-
tice.

• POVEĆAVA LI SE BROJ VLASNIKA 
ININIH KARTICA MEĐU OBRTNICI-
MA?
Obrtnici sve više prepoznaju INA karticu 
kao korisno sredstvo plaćanja. Od sred-

ine 2015. godine kada smo potpisali ok-
virni sporazum o suradnji s Obrtničkom 
komorom Zagreb kontinuirano bilježimo 
povećanje broja korisnika među obrt-
nicima. Ono što nas osobito veseli je i 
povećanje potrošnje na Ininoj kartici 
od strane obrtnika što znači da su i oni 
preživjeli razdoblje krize. Za sada imamo 
273 aktivna ugovora sa zagrebačkim 
obrtnicima i vjerujemo da će se ta bro-
jka u budućnosti povećati. INA na ovom 
području prepoznaje veliki potencijal za 
rast i to na obostrano zadovoljstvo jer i 
obrtnici korištenjem pogodnosti Inine 
kartice dobivaju vjetar u leđa za vlastito 
poslovanje.

• KAKO JE RASPOREĐEN TAJ OK-
VIRNI SPORAZUM?
Okvirni sporazum je raspoređen na način 
da smo obrtnike podijelili u dvije sku-
pine – prijevoznike i ostale obrtnike. Pri-
jevoznicima smatramo sve one obrtnike 
i obrte kojima je primarna djelatnost 
prijevoz, dakle tu su i taksisti i pogrebni 
prijevoznici te građevinari. Samo za prim-
jer, u obalnom dijelu u njih još ubrajamo 
i ribare. Svaka grupa ima definirane po-
godnosti koje joj donosi korištenje Inine 
kartice. Ovakvo grupiranje korisnika kar-
tice kroz okvirni sporazum prepoznato 
je i od strane obrtnika. Do nas dolaze 
pozitivne reakcije i iskustva koje su obrt-
nici iz Zagreba podijelili s kolegama u 
ostalim područnim obrtničkim uredima, 
naglašavajući pri tome pogodnosti koje 
im Inina kartica pruža.

• KOJE POGODNOSTI IMAJU 
OBRTNICI KOD KORIŠTENJA ININE 
KARTICE?
Osnovna pogodnost je popust na sve 
vrste goriva, kako motorna goriva tako 
i dizele. Velikom prednošću INA kartice 
u odnosu na konkurenciju smatramo 
popuste i na plavi dizel. Svjesni smo da je 
on važan energent za obrtnike, a naš cilj 
nije samo zaraditi već i osigurati dodatni 
poticaj za razvoj obrtništva. Naše pogod-

INA je spremna proširiti suradnju s članovima OK Zagreb za veleprodajni kanal isporuke asor-
timana i to za prodaju goriva, lož ulja, plavog dizela i svih vrsta motornih goriva

ŽELIMO POTAKNUTI
ZAGREBAČKO OBRTNIŠTVO

OBRTNICI IMAJU 
ZAJEDNIČKI 
POČETNI KROVNI 
POPUST NA NAČIN 
DA PRIJEVOZNICI 
IMAJU 30 LIPA BRUTO 
POPUSTA PO LITRI 
GORIVA, A OSTALI 
OBRTNICI 25 LIPA 
BRUTO POPUSTA. 

nosti tu ne završavaju. Moram istaknuti 
da se odobravaju popusti i za plin u bo-
cama, te auto plin. Ono što naše buduće 
korisnike najviše interesira su popusti na 
gorivo. Obrtnici imaju zajednički početni 
krovni popust na način da prijevoznici 
imaju 30 lipa bruto popusta po litri gori-
va, a ostali obrtnici 25 lipa bruto popus-
ta. To je ugovorni popust između INE i 

OK Zagreb. Nakon toga, razgovaramo sa 
svakim obrtnikom pojedinačno i tada se 
mogu dobiti dodatni popusti koji se mogu 
odnositi na kupovinu goriva na benzin-
skim postajama ili kao ostali popusti 
koji su sukladni politici INA kartice. Da-
kle, krovni popust je u startu jednak, a 
ostali popusti se dogovaraju u izravnoj 
komunikaciji sa svakim pojedinačnim 
obrtnikom uz logiku da se za veće ugovo-
rene količine odobravaju se i veći skupni 
popusti. Odobreni popusti za članove OK 
Zagreb odnose se isključivo za kupnju 
goriva unutar Hrvatske.

• POSTOJE LI NEKI UVJETI KAKO BI 
SE DOBILA ININA KARTICA?
Ininu karticu može ugovoriti svatko, no 
postoji razlika ako se istovremeno želi 
pristupiti Ininom okvirnom sporazumu 
koji je potpisan s Obrtničkom komorom 
Zagreb. Za takvo što potrebno je potpi-
sati bilateralni ugovor s Inom, bilo da je 
riječ o ugovaranju avansnog plaćanja ili 
kartice s odgodom plaćanja. Potpisiv-
anjem ugovora obrtnik ulazi u članstvo 
Inine kartice, a ako pritom uredno plaća 
komorski doprinos tada se pridružuje 
i sporazumu s OK Zagreb o korištenju 
popusta na karticu.

• NA KOJI NAČIN SE OSTVARUJU 
DODATNI POPUSTI?
Dodatni popust dobit će svi obrtnici koji 
žele pristupiti članstvu INA kartice kroz 

avansni ugovor. No to nisu jedine pogod-
nosti INA kartice. Osim jeftinije kupnje 
goriva našim obrtnicima je dovoljno 
imati tu karticu kako bi platili cestarinu, 
tunelarinu ili mostarinu. Dakle, na jed-
nom računu objedinjuju se svi troškovi 
vezani za cestarine i troškovi goriva tako 
da korisnici više ne moraju strepiti imaju 
li dovoljno sredstava za plaćanje cesta-
rine putem primjerice ENC uređaja. 

• KAKVI SU PLANOVI ZA 
BUDUĆNOST, HOĆETE LI JOŠ NA 
NEKI DRUGI NAČIN SURAĐIVATI S 
OK ZAGREB?
INA planira nastavak suradnje s 

Obrtničkom komorom Zagreb te ovoga 
ljeta namjeravamo obnoviti naš okvir-
ni sporazum. Pri tome INA je spremna 
proširiti suradnju s članovima OK Zagreb i 
u segmentu veleprodaje. To će uključivati 
pogodnosti za obrtnike pri kupovini svih 
goriva, plavog dizela, lož ulja, plinskih 
boca, autoplina i plina u spremnicima na 
veleprodajnom tržištu. Našu suradnju i 
ponudu za OK Zagreb planiramo uskoro 
proširiti i kompletnim asortimanom na 
visokokvalitetna INA maziva. To će vje-
rujemo biti veliki dodatni benefit svim 
obrtnicima koji već imaju u džepu Ininu 
karticu ili je tek namjeravaju nabaviti.  
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OBITELJSKA TRADICIJA SALON CVIJEĆA “N”

VEĆ 40. GODINA POMAŽU LJUDIMA 
DA KOMUNICIRAJU CVIJEĆEM

M ožda naoko skrivene u pasažu 
Obrtničke komore, vlasnice 
salona cvijeća „N“ sestre 
Nataša i Ninka itekako su 

poznate javnosti  po svojim cvjećarskim 
kreacijama. Ne čudi da su se, unatoč 
završenim fakultetima i drugim stru-
kama odlučile baš za aranžiranje, jer je 
neprekinuti slijed obrtništva u njihovoj 
obitelj započeo 1951. godine s njihovim 
djedom Dragutinom Sedakom. Isprva, 
kada je otvorio krojački obrt za mušku 
odjeću, Dragutin nije mislio da će ga 
kreativnost slaganja cvijeća toliko veseli-
ti, no kada mu je kćer Gordana 1978. 
godine predložila da nastave tradiciju 
obrtništva otvaranjem cvjećarne, i sam 
se okušao u poslu. Nakon dvije godine, 
kćer je ostavila svoju dotadašnju struku 
i nastavila voditi cvjećarski obrt samo-
stalno. Imala je smisla za kreativan rad, 
ali i ono najvažnije-bila je drugačija od 
ostalih salona i unosila je promijene u 
struku. Možda joj je to što joj isprva nitko 
nije htio otkriti tajne zanata i pomoglo da 
sama,  putujući po Austriji i Italiji, obilazi 
cvjećarne u potrazi za novim idejama, 
materijalima i inspiracijom. Svojim radom 
unijela je promijene u poslu, nove materi-
jale, mašne, načine pakiranja te je bila 
vrlo inovativna za ono vrijeme. Iako su 
provodile mnogo vremena u cvjećarnici, 
sestre Nataša i Ninka nisu mislile da 
će se baviti cvjećarstvom, smatrale su 
taj posao zabavom i pomagale mami 
kod udarnih datuma. No, uspoređujući 
prednosti i mane posla za kojeg su se 
školovale i samostalnog rada u cvjećarni, 
prevagnuo je nastavak obiteljskog obr-
ta. Uz to što su odgajane u slobodnom 
poduzetničkom duhu i cijeli život gledaju 
ljude koji se sami bave načinom kako 
zaraditi novac, privukla ih je i kreativna 
dimenzija posla, zadovoljstvo i osjećaj 
ispunjenosti  te brz povrat informacije 
od mušterije je li im se to što radite svi-
djelo ili ne.  U ovih četrdeset godina ko-
liko cvjećarski salon „N“ posluje, dosta 
se toga promijenilo. Za vrijeme rada nji-
hov majke bilo je  puno više ljudi koji su 
kupovali cvijeće,a  puno manje cvjećara. 
Postojao je jak srednji građanski sloj 
koji je bio naviknut na određeni bonton 
i standard. Postojala je navika kupovine 
cvijeća na jednoj široj razini, veći sloj 

ljudi je kupovao za veći sloj ljudi. Bilo je 
nezamislivo doći u posjetu bez buketa 
cvijeća, cvijeće se obavezno kupovalo za 
rođendane, imendane, završetke školske 
godine. Tijekom godina se mijenala vrsta 
aranžmana i posla pa je tako gospođa 
Gordana u jednoj suboti mogla napraviti 
17 vjenčanja, dok se danas zbog vizual-
nog dojma cijele svadbe stigne naprav-
iti tek jedno. Danas su u pitanju samo 
izuzetne prilike za koje se kupuje cvijeće, 
otvaraju se novi poslovi  i mijenja se stru-
ka. Vjenčanja su sve raskošnija i obilnija 
cvijećem, hoteli i restorani imaju potre-
bu uređivati svoje prostore cvijećem na 
tjednoj bazi, cvijećem se uređuju mnogi 
javni događaji ili promocije nekog proiz-

voda. Tako recimo sestre Nataša i Ninka 
pomažu mnogim hotelima, kako na 
obali tako i u Zagrebu, u odabiru vaza i 
cvijeća koje će dominirati u njihovim pro-
storima te nakon toga educiraju osoblje 
kako održavati to cvijeće. Stalo im je do 
edukacije budućih cvjećara pa je tako 
njihov obrt još od 1996. godine baza za 
obrazovanje i provođenje ispita cvjećara 
aranžera prilikom polaganja stručnog 
ispita. Ono što im smeta je to što se izgu-
bila kultura komuniciranja cvijećem. Prije 
se pazilo na boju, miris, izgled i ljudi su 
puno više poznavali cvijeće i njime komu-
nicirali s drugim ljudima. No, možda se 
dolaskom novih generacija i povratkom 
starih trendova i to vrati.

AKTUALNO FLORAART / ZAGREB CRAFTS

ZAGREB CRAFTS - DIGITALNA 
PLATFORMA ZA TRADICIJSKE OBRTE

CVJETNI TORNADO NA 52. FLORAARTU

Zagrebcrafts je dvojezični digitalni portal čiji je 
cilj promovirati tradicijske i umjetničke obrte Za-
greba i doprinijeti popularizaciji obrtničkih proiz-
voda te internacionalizaciji njihovog poslovanja. 

Tijekom  2016. godine na portal je uvršteno pr vih 30 
certif iciranih tradicijskih i umjetničkih obrta s područja 
grada Zagreba na način da svaki od njih ima svoju za-
sebnu podstranicu na kojoj je predstavljen obrt, njegova 
tradicija, osnivači, naslijeđeni proces izrade proizvoda i 
sami proizvodi. U projket je uključeno novih 40 obrta, a 
ispunjen je krajnji cilj da se kroz ukupno 70 tradicijskih 
i umjetničkih obrta mogu saznati sve bitne informacije 
o originalnim zagrebačkim obrtima, ali i obaviti kupnja 
putem weba shopa.
 Web platforma Zagrebcraft.hr sadrži stranice na ko-
jima se tekstom, galerijom fotografija i kratkim videom 
predstavljaju tradicijski i umjetnički obrti: postolari, 
klobučari i kapari, kišobranari, krojači, proizvođači kra-
vata, proizvođači torbica, kožari, remenari, galanteristi, 
krznari, zlatari, urari, medičari i licitari, cvjećari, dr voto-
kari, knjigovežnice, izrađivači vitraja, ugađači klavira, 
uokviravači slika, kovači željeza, bravari...
Projekt na kojem Grad Zagreb i Obrtnička komora Zagreb 

S voju maštovitost i kreativnost članice Sekcije 
cvjećara i ove godine pokazale su nastupom na 
52.
međunarodnoj izložbi cvijeća Florarat koja se 

održava na Bundeku od 8. do 14. svibnja pod nazivom 
“Cvijet u srcu mom i oku tvom”. Za instalaciju „Cvjetni tor-
nado„ osvojile su nagradu u konkurenciji od 222 izlagača 
iz čak 10 zemalja.  U izradi ove impresivne  cvjetne in-
stalacije sudjelovale su cvjećarna Brkić, cvjećarnica 
Škinjarić, cvjećarnica Tea, cvjećarnica Rajska ptica, 
cvjećarnica Poppy, cvjećarnica La Marco, cvjetni atelje 
Papyrus, cvjećarnica Lanište i cvjećarnica Feresin. 

rade zajedno s 24sata,  od visoke je važnosti za obrtnike 
grada Zagreba jer će dugoročno promovirati tradicijske 
i umjetničke obrte te tako doprinijeti komercijalizaciji 
obrtničkih proizvoda na domaćem i stranim tržištima. 
Time će izravno pomoći očuvanju zagrebačkih obrta ko-
jima prijeti izumiranje, a koji zbog tradicijske posebnosti 
imaju turističke značajke i potencijal prodaje prema tur-
istima.
Tradicijski i umjetnički obrti važan su i vrijedan dio 
nasljeđa Zagreba, a strani kupci prepoznaju i cijene 
kvalitetu naših tradicijskih proizvoda poput viso-
kokvalitetnih ručno rađenih cipela, šešira, kišobrana...
Velik dio kupaca zagrebačkih obrtnika i danas su stranci, 
uglavnom poslovno ili obiteljski povezani uz Zagreb.

Na prigodnoj svečanosti u gradskoj palači Dverce u sub-
otu 13. svibnja 2017.  gradonačelnik Grada Zagreba Milan 
Bandić primio je sudionike 51. međunarodne vrtne izložbe 
Floraart. Gradonačelnik je zahvalio svim izlagačima i 
djelatnicima podružnice ZGH Zrinjevac na trudu i za-
laganju te poručio da su oni zaslužni što je Zagreb, ovih 
dana, najrascvjetaniji grad u Europi. Ovo je hvalevrijedan 
projekt koji ima turistčki, gospodarski, kulturni i estetski 
značaj za grad, naglasio je. Tom prilikom dodijeljene su 
i nagrade najboljim izlagačima na izložbi, a nagrade je 
uručio zagrebački gradonačelnik. Među nagrađenima su 
drugu godinu za redom i predstavnice  Sekcije cvjećara 
UOGZ koje su ove godine dobile nagradu za detalj „Cv-
jetni tornado“. 

U sklopu 52. Floraarta održan je i Hr vatski kup florista, 
tradicionalno natjecanje u kojem se za prestižnu nagradu 
najboljeg u četiri natjecateljske discipline borilo deset 
florista. Ukupna pobjednica s dva pr va i jednim trećim 
mjestom je Sanja Hržić, poznata floristica iz Samobora. 
U proteklih deset godina, koliko sudjeluje na Hr vatskom 
kupu florista, osvojila je već niz nagrada u raznim kate-
gorijama, a ove godine po pr vi puta ponijela je titulu na-
jbolje floristice.
Čestitamo našim vrijednim floristicama koje su po tko zna 
koji put dokazale da svaku ideju pretvaraju u maštovito i 
originalno umjetničko cvjetno djelo.
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NAKNADA ZA OPĆEKORISNE FUNKCIJE ŠUMA

U cilju zaštite interesa obrtnika kao mikro i malih poduzetnika, 
Hrvatska obrtnička komora (HOK) dostavila je 4. travnja Vladi 
RH primjedbe i prijedloge za izmjene i dopune Prijedloga Za-
kona o postupku izvanredne uprave u trgovačkim društvima od 
sistemskog značaja za RH (tzv. Lex Todorić).

Konačni prijedlog ovog  zakona Vlada RH usvojila je na 28. 
sjednici održanoj 31. ožujka. 

HOK traži da Vlada razmotri dostavljene prijedloge i uputi 
ih kao svoje amandmane u zakonodavnu proceduru Hrvatskom 
saboru.

Kako bi se čuo i glas malih vjerovnika, HOK predlaže da 
se najmanje jedan član vjerovničkog vijeća (koje može imati 
najviše 9 članova), mora imenovati iz posebne skupine koju čine 
vjerovnici mikro i mali subjekti malog gospodarstva, sukladno 
Zakonu o poticanju razvoja malog gospodarstva.

Obrtnici i trgovačka društva koji su mikro i mali subjekti ma-
log gospodarstva, tj. koji zapošljavanju najviše do 50 radnika, 
nemaju ravnopravan položaj s velikim vjerovnicima.

HOK TRAŽI ZAŠTITU NAJMANJIH
VJEROVNIKA AGROKORA

Prava obrtnika pri Hrvatskom zavodu za zapošljavanje nakon 
zatvaranja obrta regulirana su Zakonom o posredovanju pri 
zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti (Narodne no-
vine 16/2017; dalje u tekstu: Zakon) koji je objavljen 22. veljače 
2017. godine i na snazi je od 02. ožujka 2017. godine.

Ovim Zakonom, kao i izmjenama prethodno važećeg Zako-
na koje su na snazi od 01.01.2014. godine, propisano je da pravo 
na osiguranje prilikom nezaposlenosti imaju između ostalog i 
osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost (obrtnici i trgovci 
pojedinci upisani u odgovarajući registar), čime su obrtnici kao 
samozaposlene osobe izjednačeni u svojim pravima i obvezama 
s radnicima u radnom odnosu.

Prava za vrijeme nezaposlenosti koja obrtnici ostvaruju 
temeljem ovog Zakona obuhvaćaju:
•	 novčanu naknadu
•	 mirovinsko osiguranje
•	 novčanu pomoć i naknadu troškova prijevoza za vrijeme obra-

zovanja i osposobljavanja na radnom mjestu
•	 jednokratnu novčanu pomoć i naknadu putnih i selidbenih 

troškova
Uvjeti stjecanja prava na novčanu naknadu jesu da je ne-

zaposlena osoba u posljednja 24 mjeseca imala najmanje de-
vet mjeseci status zaposlene ili samozaposlene osobe te da je 
Hrvatskom zavodu za zapošljavanje podnijela zahtjev za os-
tvarivanje prava u roku od 30 dana od dana prestanka djelat-
nosti.

Potrebno je istaknuti da se za obrtnika kao vrijeme zapo-
slenosti računa samo vrijeme kroz koje je plaćao doprinos za 
zapošljavanje, što izričito proizlazi iz odredbe. Zakona kojom je 

PRAVO OBRTNIKA NA NOVČANU
NAKNADU NAKON ZATVARANJA OBRTA

ZABRANA KORIŠTENJA TJEDNOG
ODMORA U KABINI VOZILA

Od 1. travnja, stupanjem na snagu zakona kojeg je njemački par-
lament donio 9. ožujka 2017. godine, vozači nisu u mogućnosti 
redovite tjedne odmore na području Njemačke obavljati u kabi-
nama svojih vozila.propisano da se vremenom provedenim na radu smatra vrijeme 

obveznog osiguranja po propisima o mirovinskom osiguranju 
ako je uplaćen doprinos za zapošljavanje. To znači da se zapre-
thodno neprekinuto vrijeme osiguranja uzima vrijeme počevši 
od 01.01.2014. od kada su prava obrtnika izjednačena s pravima 
radnika u radnom odnosu. Ako se za neko pravo traži ukupan 
„staž“ može se zbrojiti staž koji je obrtnik radio temeljem ugov-
ora o radu, i za koje vrijeme je poslodavac za njega plaćao dopri-
nos za zapošljavanje i vrijeme za koje je kao obrtnik uplaćivao 
doprinos za zapošljavanje. U ovo vrijeme „staža“ računa se i 
vrijeme provedeno na bolovanju kroz koje je obrtnik plaćao 
doprinos za zapošljavanje ako je bio dužan plaćati obvezne 
doprinose i vrijeme na bolovanju za koje nije plaćao doprinos 
za zapošljavanje ako kroz to vrijeme nije bio dužan plaćati ob-
vezne doprinose, kao što je bolovanje zbog ozljede na radu ili 
bolovanje preko 42 dana.

Da bi obrtnik po zatvaranju obrta (što znači da obrt više nije 
upisan u Obrtni registar) mogao ostvariti pravo na novčanu na-
knadu mora biti ispunjen barem jedan od razloga propisanih 
Zakonom:
•	 insolventnost koja se dokazuje potvrdom Financijske agen-

cije, odnosno  izjavom o vrijednosti imovine koja ne pokriva 
postojeće obveze

•	 nelikvidnost koja se dokazuje izjavom osobe o kašnjenju, 
odnosno JOPPD obrascem

•	 zaključenje stečajnog postupka, što se dokazuje pravomoćnim 
rješenjem nadležnog suda o zaključenju stečajnog postupka

•	 poslovanje s gubitkom, što se dokazuje izvatkom iz poslovnih 
knjiga

Prema Zakonu o šumama, pravne i fizičke osobe koje obavlja-
ju gospodarsku djelatnost u Republici Hrvatskoj  obveznici su 
plaćanja naknade za korištenje općekorisne funkcije šuma. 

To znači da su i sve kategorije obrtnika bez obzira na vrstu 
obračuna poreza ujedno obveznici plaćanja tog doprinosa iako 
su do 2012. godine bili oslobođeni od tog davanja.

Naknada se koristi za održavanje općekorisne funkcije šuma 
čiji su učinci:
•	 ekološki – ujednačavanje vodnog režima, pročišćavanje voda, 

protuerozijska zaštita, klimatsko pročišćavanje zraka u ur-
banim sredinama

•	 socijalni – zdravstvo i rekreacija, estetska i turistička uloga
•	 socijalnoekološki – očuvanje genetičkog fonda, biološka 

raznolikost biljnog i životinjskog svijeta, održavanje prirod-
nosti šume, proizvodnja kisika i dr.

Naknada za korištenje općekorisnih funkcija šuma plaća se 
u visini od 0,0265% od ukupnih prihoda ostvarenih u zemlji i ino-
zemstvu bez PDV-a.

Fizičke osobe, obveznici poreza na dohodak, plaćaju nakna-

Iskustva provedenih stečajnih postupaka, a još više 
predstečajnih postupaka, ukazali su na opasnost da mali vje-
rovnici budu nadglasani od strane velikih vjerovnika i da stoga 
njihovi interesi u tim postupcima ne mogu doći do izražaja. Tako 
se postupak restrukturiranja gospodarskih subjekata zapalih u 
teškoće prelama preko onih najmanjih kojima i inače nije jed-
nostavno držati korak i ispunjavati sve uvjete kao velikim sub-
jektima.

Svako potraživanje mikro i malih subjekata koje nije ostva-
reno u potpunosti znači za njih još veći rizik propasti, što nije 
slučaj kod velikih subjekata. Zato je potrebno obavezno osigu-
rati njihov utjecaj kod pripreme i donošenja odluka o sklapanju 
nagodbe.

Još bolje rješenje, ističu u HOK-u, bilo bi Zakonom točno 
definirati moguće podskupine vjerovnika, kako to ne bi bilo 
posve prepušteno sudu i izvanrednom povjereniku, s time da 
jedna od obveznih skupina bude upravo skupina mikro i malih 
subjekata malog gospodarstva.

•	 gubitak poslovnog prostora, što se dokazuje odlukom o pres-
tanku zakupa, odnosno pisanim raskidom ugovora o zakupu

•	 gubitak povlastice odnosno dozvole za obavljanje djelatnosti 
propisane posebnim propisom, što se dokazuje odlukom 
nadležnog tijela

•	 bolest osobe osigurane u slučaju nezaposlenosti, što se do-
kazuje izvješćem o nesposobnosti za rad (tzv. hranarinska 
doznaka)

•	 gubitak poslovnog partnera, što se dokazuje uvidom u 
odgovarajući registar, odnosno ugovorom o istupanju ortaka

•	 ozbiljna šteta na imovini osobe osigurane u slučaju nezaposle-
nosti koja se dokazuje temeljem zapisnika o očevidu

•	 prirodna katastrofa i katastrofa uzrokovana višom silom koja 
se dokazuje prijavom nadležnom povjerenstvu

•	 drugi razlozi za koje osoba dokaže da su opravdani
Pravo na novčanu naknadu nema nezaposlena osoba koja je 

prestala obavljati obrt bez opravdanog razloga.
Trajanje prava na naknadu vezano je za trajanje prethodnog 

rada za koje vrijeme su plaćeni doprinosi. Za obrtnike se trajan-
je prethodnog rada računa od 01.01.2014. godine, jer prije toga 

nije bila propisana obveza plaćanja doprinosa za zapošljavanje. 
Na primjer, za razdoblje od 01.01.2014. godine pa do 31.03.2017. 
godine ispunjen bi bio uvjet rada više od 3 godine, za što pravo 
na naknadu traje 150 dana.

Posebna su prava za nezaposlene kojima nedostaje manje 
od 5 godina do ispunjenja uvjeta dobne granice za stjecanje 
prava na starosnu mirovinu, a koje osobe onda imaju pravo na 
novčanu naknadu do stjecanja tog uvjeta odnosno do ponovnog 
zaposlenja, ali je to pravo uvjetovano vremenom od najmanje 
32 godine provedene na radu.

Visina naknade određuje se u odnosu na osnovicu osiguran-
ja. Za obrtnike to je prosjek propisane osnovice na koju plaćaju 
doprinose za 3 mjeseca prije prestanka obavljanja obrta. 
Temeljem Naredbe o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2017. godine  osnovica za obrtnike 
koji vode poslovne knjige iznosi 5.030,35 kuna, a za paušaliste 
3.095,60 kuna. Visina naknade mijenja se tijekom vremena pra-
va na naknadu tako da prvih 90 dana iznosi 60% od osnovice, 
a za preostalo vrijeme do ukupno 150 dana, koliko je za sada 
moguće ostvariti naknadu, 30% od osnovice.

du na ukupni primitak iskazan u obrascu KPI bez PDV-a. Fizičke 
osobe koje plaćaju porez na dohodak paušalno plaćaju nakna-
du na primitke iskazane u knjizi prometa (obrazac KP).

Ako je obrt počeo s poslovanjem tijekom godine, naknada 
se obračunava na prihode ostvarene od početka obavljanja 
djelatnosti do kraja godine.

Obračun naknade za prethodnu godinu se sastavlja na pro-
pisanom obrascu OKFŠ (u prilogu).

Konačni obračun naknade utvrđene na obrascu OKFŠ treba 
poslati najkasnije do 30. travnja tekuće godine na adresu: Minis-
tarstvo poljoprivrede, Ul. Grada Vukovara 78, ZAGREB

Obračunata tromjesečna svota predujma utvrđenog u 
obrascu OKFŠ uplaćuje se u rokovima: 30.04., 30.06.,30.09., 
31.12.

Račun na koji se uplaćuju predujmovi i razlika po konačnom 
obračunu: 

žiroračun Državnog proračuna: HR1210010051863000160
model: HR68
poziv na broj: 5126 – OIB (uplatitelja)

Ova odredba odnosi se na vozače teretnih kamiona, ali i 
ostale vozače. Podsjećamo, ista odredba vrijedi i na području 
Belgije i Francuske.
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posto tvrtki u vlasništvu ili suvlasništvu 
poduzetnica što je znatno više nego prije 
desetak godina kada su žene bile vlas-
nice samo sedam do 10 posto tvrtki. Da 
je tome tako dokaz su statistički podaci 
prema kojima je u Hrvatskoj  registrirano 
50.000 poduzetnica od čega je njih 25 
posto vlasnica trgovačkih društava, a 30 
posto obrta. Poduzetnice ostvaruju 20 
posto izvoza te 11 posto od ukupne dobi-
ti. Isto tako, prema nekim statističkim 
podacima može se zaključiti da kada bi se 
povećao broj poduzetnica u svijetu, ist-
odobno bi se za 28 bilijuna američkih dol-
ara povećao globalni bruto domaći proiz-
vod do 2025. godine. Žene su u mnogim 
zanimanjima za isti posao manje plaćene 
od svojih muških kolega, a za razliku od 
muškaraca, njihov radni dan nerijetko 
traje 12, 14 ili 16 sati.

TVRTKE KOJE VODE ŽENE 
USPJEŠNIJE POSLUJU
Osim toga, žene u poduzetništvu godina 
su bile podcijenjene i to treba ispraviti, 
a buduće generacije poduzetnica gradit 
će svoje poslovne poduhvate slijedeći 
pozitivne primjere svojih majki, ali i os-
talih žena koje se bave samostalnim 

U HRVATSKOJ JE OKO 
TRIDESET POSTO
TVRTKI U VLASNIŠTVU 
ILI SUVLASNIŠTVU
PODUZETNICA ŠTO JE 
ZNATNO VIŠE NEGO
PRIJE DESETAK
GODINA KADA SU ŽENE 
BILE VLASNICE SAMO 
SEDAM DO DESET
POSTO TVRTKI

USPJEŠNE POSLOVNE ŽENE
I UZORNE SUPRUGE I MAJKE
Žene se teže odlučuju na bilo kakav oblik poduzetništva, ali kada jednom to učine, tada to 
rade sa strašću te pronalaze rješenja i za najveće izazove.

O važnosti modernog ženskog 
poduzetništva već se dugo 
govori u javnosti, a često se 
pritom napominje kako su žene 

pokretač gospodarstva u svakoj zemlji. 
No, poduzetništvo općenito, ne gledajući 
na spol, treba postati snažna poluga 
kako bi se odgovorilo na sve probleme 
u gospodarstvu. U Hrvatskoj je oko 30 

poduzetništvom.  No, isto tako je poznato 
kako se žene teže odlučuju na bilo kakav 
oblik poduzetništva, ali kada jednom 
to učine, tada to rade sa strašću te pro-
nalaze rješenja i za najveće izazove. Isto 
tako, tvrtke čije su vlasnice žene, u većini 
slučajeva uspješnije posluju od onih koje 
vode muškarci. Općenito se može reći 
kako žensko poduzetništvo ima veliki po-
tencijal, a dokaz za to su mnoge poznate 
obrtnice i poduzetnice koje ostvaruju 
uspješne rezultate u poslovnom životu, 
a istodobno su i uzorne žene, majke i su-
pruge. 

Kako bi se poduzetnicima i obrtnicima 
olakšalo poslovanje u sufinanciranje nji-
hovih poslovnih ideja uključila se Hrvats-
ka banka za obnovu i razvitak (HBOR), 
ali i niz poslovnih banaka. HBOR kroz 
program Žene poduzetnice omogućuje 
poduzetnicama da kroz dvije varijante 
kreditne linije - putem poslovnih banaka 
i izravno od HBOR-a dobiju sredstva za 
financiranje svojih poslovnih projekata. 
Uvjet za dobivanje kredita je da su žene u 
većinskom vlasništvu tvrtke ili obrta (bar 
51 posto), a na taj se program mogu javiti 
vlasnice tvrtki, obrta, OPG-a ili one koje 
imaju samostalna zanimanja.

Najbolja mlada obrtnica u Zagre-
bu - Marijana Stuparić Tretinjak, 
rođena je 1991. godine, a nakon 
završene Srednje strukovne 

škole u Velikoj Gorici za zanimanje frizer 
nastavila se usavršavati radeći u pozna-
tim zagrebačkim i velikogoričkim friz-
erskim salonima. Na taj način je stekla 
uvjete za pristupanje i polaganje majstor-
skog ispita. Za sve to vrijeme sudjelovala 
je na natjecanjima frizera, te osvojila 2. 
mjesto na državnom natjecanju frizera 
održanom u Velikoj Gorici. Osim što je 
radila u frizerskim salonima, Marijana se 
usavršavala tako što je odlazila na speci-
jalizirane sajmove i seminare vezane uz 
struku. Danas je ponosna vlasnica frizer-
skog obrta M-style u Velikoj Gorici.

Što znači biti obrtnica u današnje doba 
otežanog poslovanja?
U današnje doba za obrtnicu je još 
zahtjevnije nego ranije dokazati se u 
društvu kao gospodarstvenica, ali i kao 
poslodavac koji, osim što stvara sred-
stva za život za svoju obitelj, omogućuje 
sredstva za život svojim djelatnicima i nji-
hovim obiteljima.  Istina je da su potrebni 
pojačani napori i dodatni angažman 
za ostvarenje tih ciljeva, međutim, više 
nego ikad, sada smatram kako je takve 
napore zaista i potrebno uložiti. Također, 
s obzirom na stalni, gotovo svakodnevni 
razvoj novih tehnologija u mojoj struci, 
prisutan je i neprekidan izazov s ciljem 
usavršavanja u svojoj djelatnosti kako 
bih bila konkurentna na sve zahtjevni-
jem tržištu, te ujedno svojim klijentima 
omogućila najkvalitetniju uslugu.

Kada ste otvorili obrt i što vas je navelo 
na to?
Frizerski obrt M-style otvorila sam 2013. 
godine u Velikoj Gorici. Htjela sam samo-
stalno voditi posao, čime bih dobila veće 
mogućnosti razvoja kreativnosti, kao i 
mogućnost proširenja poslovanja. Kao 
obrtnica, uz angažman na poslu, imam 
veću mogućnost pozitivno se angažirati 
u društvenoj zajednici, te pridonijeti raz-
voju struke i bolje pozicije poduzetnika 
na tržištu.

Nedavno ste od Obrtničke komore Za-
greb dobili nagradu za najbolju Mladu 

obrtnicu. Potiče li vas ta nagrada na još 
bolji rad i poslovanje?
Nagrada „Mlada obrtnica“ koju sam dobi-
la od Obrtničke komore Zagreb me is-
punila, naravno, ponosom i zahvalnošću, 
ali i željom da istu opravdam kroz svoj 
daljnji što uspješniji rad u vlastitom sa-
lonu, ali i općenito u struci. Posebna 
želja mi je da, kao predsjednica Ceha 
frizera, kozmetičara i pedikera Udruženja 
obrtnika Velika Gorica, okupim ko-
lege iz matičnog Udruženja kako bismo 
zajedničkom suradnjom, radom i razm-
jenom iskustava pridonijeli razvoju i 
promociji struke. S tim ciljem, ove go-
dine nastavljamo održavanje poznate, i 
priznate od strane struke, velikogoričke 
revije frizura 8.HAIR FASHION VG, koji 
će se održati 11. lipnja u Velikoj Gorici. 
Osim promocije struke, cilj organiziranja 
i održavanja te revije je inspirirati te po-
taknuti mlade da se opredijele za stru-
kovno obrazovanje te da ujedno shvate 
kako je to iznimno važno. Također, kao 
predstavnica velikogoričkih frizera, 
kozmetičara i pedikera u Cehu frizera i 
kozmetičara Obrtničke komore Zagreb, 
želim potaknuti na što veću i bolju surad-
nju velikogoričke kolege sa Obrtničkom 
komorom Zagreb, te se angažirati i 
prezentirati im važnost sudjelovanja na 
svim događanjima vezanima uz struku.

Koje sve djelatnosti pruža vaš obrt?
Primarna djelatnost je frizerska, dakle 
frizer za žene i muškarce, što uključuje 
usluge šišanja, izrada svakodnevnih i 
svečanih frizura, bojanje kose, izrada pra-
menova, te sve nove tehnike koloriranja 
kose, tretmani regeneracije kose i tret-
mani za zaštitu kose, te ugradnja eksten-
zija. Osim toga, u salonu pružam usluge 
make-upa.

Odlazite li na natjecanja?
Zadnje natjecanje na kojem sam 
sudjelovala bilo je 2011. godine, ali plan 
mi je u skoroj budućnosti nastaviti sa 
sudjelovanjem na natjecanjima. Također, 
cilj mi je potaknuti mlade koji se obra-
zuju za frizersko zanimanje da se aktivno 
uključe u sudjelovanje u natjecanjima još 
za vrijeme srednjoškolskog obrazovanja, 
kako bi na taj način stekli priliku i naviku 
da se od početka školovanja dodatno 

trude i usavršavaju, a natjecanja su 
im ujedno prilika da pokažu što su već 
naučili.

Što vas motivira u radu kako biste, 
ustvari, pružili još bolje usluge svojim 
klijentima?
Glavna motivacija su uvijek zadovoljni 
klijenti, te mogućnost pružanja željenih 
usluga. S tim ciljem, neprekidno nas-
tavljam usavršavanja u struci te želim 
naglasiti kako je upravo kontinuirano, 
cjeloživotno usavršavanje i obrazovanje 
način da klijentima pružimo najbolje od 
sebe.

Kakvi su vam poslovni planovi? Plani-
rate li širiti djelatnost obrta?
Među važnijim planovima mi je educi-
rati mlade ljude, odnosno obrazovati 
mlade kadrove da nakon završetka nau-
kovanja budu spremni za tržište rada , a 
ne kao što je sada slučaj da mladi završe 
obrazovanje i nakon toga odu na zavod 
za zapošljavanje s nedovoljno stručnog 
znanja. Djelatnost obrta svakako plani-
ram širiti u vrlo skoroj budućnosti, te 
ću uz dosadašnje usluge pružati usluge 
masaže, sve metode iscrtavanja obrva, 
ugradnju trepavica te depilaciju.

KLIJENTIMA TREBA OMOGUĆITI
NAJKVALITETNIJU USLUGU
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USPJEH PROJEKTA 
ZAGARANTIRAN JE 
ZAHVALJUJUĆI
ODLIČNIM PARTNERI-
MA KOJI SU I OVE
GODINE U
PROJEKT OSIM SVOJE 
STRUČNOSTI UNIJELI 
ENTUZIJAZAM TE 
NEPRESUŠNU
ENERGIJU I VOLJU DA 
UČENICIMA PRENESU 
NOVA ZNANJA

Uspjeh projekta “Idemo u Europu!” se nastavlja. U četvrtoj godini priliku za stručno 
usavršavanje dobilo je 88 učenika i 8 nastavnica Obrtničke škole za osobne usluge Zagreb,
a po prvi puta u projektne aktivnosti uključene su i učenice kozmetičkog smjera.

Riječ je o europskom projektu 
razmjene učenika iz smjerova 
frizer i pediker u vrhunskim 
talijanskim salonima, u kojima 

obavljaju praktičnu nastavu u trajan-
ju od 2 tjedna. I ove godine projekt je 
svim sudionicima omogućio stjecanje 
neprocjenjivih znanja i iskustava koja 
su snažno obogatili njihov profesionalni 
život. Svakoj grupi na raspolaganju je i 
prevoditelj koji olakšava komunikaciju 
u salonima te prevodi edukacije. Svi 
učenici dobivaju potvrdu o sudjelovanju, 
Europass Mobility dokument, a praksa se 
priznaje i u Hrvatskoj na način da toliko 
manje moraju pohađati praktičnu nas-
tavu u matičnim salonima.

Uspjeh projekta zagarantiran je 
zahvaljujući odličnim partnerima koji su i 
ove godine u projekt osim svoje stručnosti 
unijeli entuzijazam te nepresušnu ener-
giju i volju da učenicima prenesu nova 
znanja, da ih ravnopravno uključe u pos-
ao i da se projekt u cijelosti realizira na 
najbolji mogući način. S jednakim žarom 
u projekt se uključio i novi partner salon 
ljepote “Beauty e Relax” pod vodstvom 
gospođe Elene Rachele Fabbro. Vlasnica 
salona, koja kao vanjski suradnik u ulozi 
predavača i ispitivača radi na dvije mila-
nske škole, svoje zavidno radno iskustvo 
je pretočila u bogatu ponudu specijal-
iziranih tretmana i usluga. Učenici frizeri 
naučili su nove tehnike izrade pramenova 
Rolle, Shatush, Balayage... upoznali nove 
inovativne proizvode te najnoviju kole-
kciju frizura Patchwork.  Partner ovog 
hvalevrijednog projekta Giancarlo Giuc-
cione kojeg s pravom nazivaju “guruom” 
za nokte,  učenike je učio raznim NailArt 
tehnikama, Stamping i Kalifornijsku 
manikuru, radio je s njima rekonstrukciju 

noktiju akrilom, inovativnu tehniku pe-
dikure i manikure BalbCare te napredne 
metode omekšavanja i odstranjivanja 
zadebljale kože na stopalima Calluspeel-
ing i Farmogal. Tretmani koje su upoznali 
učenice kozmetičarke su osim raznih 
vrsta depilacija, oblikovanje tijela ultra-
zvukom, posebni oblici masaže za tijelo 
i lice, posebni tretmani algama i Thalgo 
proizvodima, refleksologija, laserski tret-
mani, permanentna i polu-permanentna 
šminka te čitav niz različitih SPA tret-
mana. Učenici pedikeri posjetili su tvor-
nicu profesionalnih proizvoda za nokte 
i opreme za pedikerske salone KyLua u 
mjestu Castelbolognese gdje je za njih 
organiziran obilazak tvornice te poseban 
program usavršavanja. Učenici su se imali 
priliku upoznati s cjelokupnim procesom 
proizvodnje, važnosti kvalitete, odabira 
sirovina, praćenja normi i modnih tren-
dova te bogatom paletom najnovijih 

proizvoda i inovativnim tehnikama rada.
Osobito značajan utjecaj na sve su-

dionike imala je ekološka dimenzija 
ovogodišnjeg projekta kojoj su posebnu 
pažnju posvetili svi partneri, a čiji je cilj 
podsjetiti sudionike na važnost korištenja 
obnovljivih izvora energije, odvajanje i 
pripremu otpada za reciklažu, korištenje 
certificiranih proizvoda bez štetnih sas-
tojaka i sigurnih za zdravlje. U cijeloj Ital-
iji pa tako i u salonima kod svih partnera 
cjelokupni otpad se strogo odvaja, proiz-
vodi koje koriste u potpunosti su sigurni i 
bez štetnih sastojaka, većina partnera u 
projektu koristi energiju koja u cijelosti 
dolazi iz održivih izvora. 

Projektne aktivnosti prilika su da 
učenici usvoje osnove talijanskog i 
usavrše poznavanje engleskog, a mnogi 
upisuju tečaj talijanskog jezika i prije 
nego krenu u Obrtničku školu motivi-
rani mogućim sudjelovanjem u projektu. 
Posebno snažan utjecaj projekt ima na 
osobnoj razini svih sudionika, utječe na 
njihovu motiviranost, samopouzdan-
je, želju za daljnjim učenjem, radom i 
usavršavanjem. Pomaže im još više zavol-
jeti struku kojoj ovaj projekt daje jednu 
posebnu vrijednost.

Svi tretmani koje smo 
radili su bili vrlo zanimljivi 
i iznimno korisni za nas i 
naš budući rad. U vrijeme 
prakse na raspolaganju 
nam je bilo osoblje koje 
nije moglo biti bolje. Stalno 
su bili uz nas, pokazivali su 
nam sve i dali najbolje od 
sebe. Jako sam im
zahvalna na svemu...
Mihaela Šimunović, 2.G

Najveći kompliment za 
mene je bio taj što su mi 
ponudili posao u frizer-
skom salonu Evos. Veće 
zadovoljstvo od toga nisam 
mogao poželjeti...
Matej Milovanović, 3.E

U Zagrebu sam izgubila 
volju za frizersko zaniman-
je i počela sam osjećati 
veliki umor. 
U Italiji smo jako puno 
radili i učili i bili umorni, 
ali zadovoljni. Jedva smo 
čekali novi radni dan i dol-
azak u salon...
Igbale Memeti, 2.F

Naučili smo puno novih 
tehnika rada i što je 
najvažnije raditi sa srcem, 
pomagati jedni drugima 
i imati veliku upornost u 
onom što radimo...
Petra Šego, 2.F

Uspjeh projekta “IDEMO U EUROPU!”
se nastavlja - po nova iskustva u
Milano ove godine odlaze i 
kozmetičari zagrebačke 
obrtničke škole!
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POLOŽITE MAJSTORSKI ISPIT -
POVEĆAJTE KONKURENTNOST I
MOBILNOST NA TRŽIŠTU RADA!

Polaganjem majstorskog ispita stječete V. razinu obrazovanja prema Hrvats-
kom kvalifikacijskom okviru koja je povezana s istom razinom obrazovanja u 
Europskom kvalifikacijskom okviru te omogućuje konkurentnost i mobilnost 
na europskom tržištu rada.Majstorski ispit je državno priznati ispit, a majs-

torska diploma je vrijednosni dokument koja je dokaz vaše stručnosti i kvalitete te 
vam otvara mogućnosti za daljnje napredovanje u karijeri, otvaranje obrta, izvođenje 
praktične nastave i vježbi naukovanja i veću konkurentnost u predstavljanju i po-
slovanju.

M inistarstvo gospodarstva, poduzetništva i obr-
ta objavljuje Otvoreni javni poziv za Program 
„Cjeloživotno obrazovanje za obrtništvo”.
Prijave se zaprimaju isključivo od 24.04.2017. 

godine. Otvoreni javni poziv je otvoren do iskorištenja 
sredstava, ali ne dulje od 10.11.2017. godine. Ovaj Ot-
voreni javni poziv namijenjen je mikro, malim i srednjim 
poduzećima (isključivo obrti, trgovačka društva, zadruge 
i ustanove) te f izičkim osobama.

Namjena sredstava je za:
•	 obrazovanje u 2016. i 2017. godini za obavljanje vezanih 

obrta sukladno programima obrazovanja/ispita koje 
donosi javnopravno tijelo nadležno za obrt za zaniman-
ja koja su uređena Pravilnikom o vezanim i povlaštenim 
obrtima i načinu izdavanja povlastica („Narodne no-
vine“, broj 42/08), odnosno Pravilnikom o načinu i 
postupku provedbe ispita o stručnoj osposobljenosti za 
zanimanje pogrebnik („Narodne novine“, broj 134/15)

•	 ishođenje dozvole (licencije) za izvođenje praktične 
nastave i vježbi naukovanja u 2016. i 2017. godini.AUTOMEHANIČAR

AUTOSERVISER

BRAVAR

DIMNJAČAR
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ELEKTROMEHANIČAR
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MEHANIČAR POLJOPRIVREDNE
MEHANIZACIJE

MAJSTORSKI ISPITI UVJET SU ZA OTVARANJE OBRTA I VOÐENJE 
POSLOVANJA ZA ZANIMANJA:

PRECIZNI MEHANIČAR

U CILJU STJECANJA VIŠE  
KVALIFIKACIJE I ZA IZVOÐENJE 
PRAKTIČNE NASTAVE I VJEŽBI 
NAUKOVANJA MAJSTORSKI 
ISPITI MOGU SE POLAGATI I ZA 
SLJEDEĆA ZANIMANJA:

ALATNIČAR

AUTOELEKTRIČAR

ZA SVE INFORMACIJE O ISPITIMA MOŽETE SE OBRATITI U
URED ZA OBRAZOVANJE OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB, ILICA 49/I I
TELEFON: 01 4806 545, 4806 541, 4806 543, 4806 553.
E-MAIL: OBRAZOVANJE@OKZ.HR, OKZ@OKZ.HR  •  WEB: WWW.OKZ.HR

OBRAZOVANJE OBRAZOVANJEMAJSTORSKI ISPIT - PUTOVNICA U BOLJE SUTRA CJELOŽIVOTNO OBRAZOVANJE ZA OBRTNIŠTVO / DOJDI OSMAŠ

Objavljen otvoreni javni poziv za program 
„Cjeloživotno obrazovanje za obrtništvo”

Sredstva se odobravaju u visini do 80% od iznosa oprav-
danih troškova za:

•	 Polaganje majstorskog ispita - 2.600,00 kuna
•	 Pripremu za polaganje majstorskog ispita - najviše 

5.400,00 kuna
•	 Polaganje ispita o stručnoj osposobljenosti/polaganje 

ispita o stručnoj osposobljenosti za zanimanje pogreb-
nik - 1.200,00/1.500,00 kuna

•	 Pripremu za polaganje ispita o stručnoj osposobljenosti 
- najviše 3.200,00 kuna

•	 Prekvalif ikaciju za zanimanja u sustavu vezanih obrta 
koja se izvode prema Jedinstvenom modelu obrazovan-
ja (JMO) - stvarni troškovi školarine

•	 Polaganje pomoćničkog ispita - 1.200,00 kuna
•	 Izdavanje dozvola (licenci) za izvođenje praktičnog 

dijela naukovanja - stvarni troškovi

Sve ostale informacije kao i potrebne obrasce možete 
pronaći na internet stranici Ministarstva gospodarstva 
poduzetništa i obrta

U ZAGREBU ODRŽANA MANIFESTACIJA 
“DOJDI OSMAŠ, ZAGREB TE ZOVE!“

12. svibnja 2017. u Parku Zrinjevac u 
Zagrebu, pod pokroviteljstvom 
gradonačelnika Grada Zagreba gos-
podina Milana Bandića održana je 14. 

godinu zaredom manifestacija “Dojdi osmaš, Zagreb te 
zove!“

Cilj ove manifestacije je predstavljanje srednjih škola 
i njihovih obrazovnih programa učenicima završnih razre-
da osnovnih škola kako bi im se olakšala odluka o izboru 
srednje škole i programa obrazovanja. 

Manifestaciju je službeno otvorio gradonačelnik Gra-
da Zagreba gospodin Milan Bandić koji je izrazio zado-
voljstvo velikim brojem srednjih škola koje su se uključile 
u manifestaciju te savjetovao učenicima osnovnih škola 
da što bolje donesu odluku o izboru budućeg zanimanja 
prema svojim afinitetima kako bi se školovali za posao 
koji će voljeti raditi.

Na manifestaciji je svoje obrazovne programe, ak-
tivnosti i dosadašnja postignuća predstavilo 80-ak sredn-
jih škola s područja Grada Zagreba i Zagrebačke županije,  
među njima i 10-ak obrtničkih i srednjih strukovnih  škola. 

I ove godine se Obrtnička komora Zagreb aktivno 
uključila u manifestaciju promovirajući upise u obrtničke 
i srednje strukovne škole, dijeleći promidžbene materi-
jale i pružajući informacije o upisima za obrtnička zani-
manja.
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Zbor pročelnika, zamjenika pročelnika i tajnika strukovnih 
sekcija na svome prvom ovogodišnjem  okupljanju bavio se s 
više aktualnih tema.

Razgovaralo se o novim mjerama aktivne politike 
zapošljavanja, obvezi fiskalizacije za paušalno oporezivanje, 
anketi s ciljem osluškivanja potreba obrtnika i ostalim aktu-
alnim informacijama.

Novih 9 mjera aktivne politike zapošljavanja zamijen-
ile su one koje su bile aktivne do kraja 2016. godine kako bi 
bile jasnije i pristupačnije svima koji ih mogu iskoristiti,  bila 
je tema koju su obrtnicima izložile Marija Halić, v.d. pred-
stojnice Regionalnog ureda Zagreb i gđa Ljiljana Špoljarić, 
voditeljica Odsjeka mjera aktivne politike zapošljavanja 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje koje su pozvale obrtnike 
da se u što većem broju uključe u korištenje mjera  te da ih 
kao i uvijek do sada mogu kontaktirati  za pomoć i savjet.

Novi Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom koji je 
stupio  na snagu početkom 2017. godine donio je  nekoliko 
novina. Zbog potrebe da se prilagode novom načinu izda-
vanja računa i troškova nabave elektroničkih naplatnih 
uređaja, paušalcima je omogućeno razdoblje prilagodbe do 
1. srpnja 2017. 

Obveza fiskalizacije za paušalno oporezivanje, sudeći 
po raspravi i pitanjima, također je izazvala veliko zanimanje 
prisutnih. Jedan od razloga je i u jednostavnosti izlaganja  
Ðurđice Mostarčić, stručne savjetnice za financije pri HOK. 

Kako čuti potrebe obrtnika te na koji način im proslijediti 
pravovremenu informaciju bila je još jedna od aktualnih 
tema. Naime, sukladno zaključku odbora za informiranje 
UOGZ i OKZ pripremljen je anketni upitnik koji bi s kolegama 
obrtnicima provodili članovi PO s ciljem prikupljanja po-

dataka  radi brže i lakše komunikacije. Upitnik je prisutnima 
prezentirala Biserka Cvijetinović te ih kratko uputila kako 
provoditi anketu s kolegama obrtnicima. 

U nastavku sastanka predsjednik Antun Trojnar osvrnuo 
se na projekt pogodnosti Artifex te pogodnost koje obrtnici 
mogu ostvariti kod partnera. Posebno je naglasio benefite 
koje mogu ostvariti prilikom potpisa ugovora s INA-om, ali i 
najavio kako se projekt razvija i dalje te da se uskoro očekuju 
i identifikacijske kartice za članove Artifexa.

Predsjednik Trojnar najavio je i skoro obnavljanje ugov-
ora s HPB za kreditiranje obrtnika i to, kako je rekao, po po-
voljnijim uvjetima uz kamatnu stopu od 3% te produžen rok 
kreditiranja do 24 mjeseca. Od ostalih informacija  najavljen 
je 2. Zagrebački obrtnički sajam u sklopu kojeg će se održati 
niz natjecanja i događanja,  a kao kruna svega i Obrtnički bal.

ZBOR PROČELNIKA

NA ZBORU PROČELNIKA, ZAMJENIKA PROČELNIKA
I TAJNIKA O AKTUALNIM TEMAMA

Skupština Udruženja obrtnika grada Zagreba prihvatila je 
izvješće Nadzornog odbora o financijsko-materijalnom po-
slovanju Udruženja u prošloj godini.  Predsjednik Nadzornog 
odbora, Miljenko Vuk, nakon podnošenja izvješća izrazio je 
zadovoljstvo vođenjem financija Udruženja i ostvarenom 
poslovnom planu.

S obzirom da je Udruženje prošlu godinu  poslovalo pozi-
tivno, Skupština je jednoglasno prihvatila  i završni račun. 
Istaknuto je kako i dalje treba nastaviti s jednakom pažnjom 
voditi računa o financijama, te da su sve sekcije uspjele os-
tvariti aktivnosti predviđene svojim planom i programom.

Izvješće o radu Udruženja obrtnika grada Zagreba za 
2016.godinu koje se proteže na 115 strana, Skupština je 
također, jednoglasno prihvatila. Predsjednik Trojnar je is-
taknuo da je izvješće rezultat rada i aktivnosti članova UOGZ, 

na kojima je članovima i čestitao te zaželio da se takav trend 
nastavi i dalje.

Članovi Skupštine su jednoglasno razriješili dužnosti 
dosadašnje članove zbog odlaska u mirovinu  i imenovali 
nove. Naime, zbog odlaska u mirovinu Vlade Crkvenca i Ivana 
Mladića navedeni su razriješeni dužnosti, a za nove članove 
Skupštine  imenovani su Goran Jelinek (Sekcija zlatara i 
urara) i Mladen Leš (Sekcija električara). U Upravni odbor 
Udruženja ispred cehova imenovani su Goran Maretić i Ru-
dolf Puntarić.

Na kraju sastanka, predsjednik Trojnar je podsjetio 
članove Skupštine na održavanje 10. Obrtničkih sportskih 
igara na Malom Lošinju od 11.-14.05.2017. godine te pozvao 
na sudjelovanje, bilo kao natjecatelj ili kao navijač. 

SKUPŠTINA

SKUPŠTINA PRIHVATILA FINANCIJSKO IZVJEŠĆE, IZVJEŠĆE 
NADZORNOG ODBORA I IZVJEŠĆE O RADU ZA 2016.GODINU
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Na sastanku Sekcije održanom, 3. svibnja 2017. godine, pred-
stavnici Obrtničkog učilišta prisutnima su prenijeli infor-
maciju da će Hrvatski zavod za zapošljavanje uskoro objaviti 
natječaj za strukovnu izobrazbu nezaposlenih osoba za rad 
u djelatnosti graditeljstva. Osposobljavanje bi se izvodilo za 
sljedeća zanimanja: monter suhe gradnje, armirač, tesar, zi-
dar, keramičar  podopolagač, fasader, soboslikar-ličilac, izo-
later,  dimnjačar/ka. Poslodavci/mentori koji bi primili kan-
didate na praktičnu nastavu dobili bi naknadu u iznosu od 
1.500,00 kn bruto po kandidatu. Isto tako ukoliko se ukaže 
potreba za zapošljavanjem mentoriranog kandidata postoji 
mogućnost korištenja različitih mjera od strane Hrvatskog 
zavoda za zapošljavanje, o čemu će poslodavac na vrijeme 
biti informiran. U osvrtu na  2. Zagrebački obrtnički sajam 
predsjednik Trojnar izrazio je zadovoljstvo organizacijom 
i zahvalio članovima na uloženom trudu na organizaciji. Is-

CEH GRAĐEVINSKO USLUŽNIH DJELATNOSTI

SEKCIJA GRAĐEVINARA O MOGUĆNOSTI 
STRUKOVNE IZOBRAZBE

taknuo je kako je ove godine sajam posjetilo više od 4000 
učenika osnovnih škola s područja grada Zagreba. U nas-
tavku sastanka pročelnik  Prosinečki prenio je informaciju 
o uzancama u građevinarstvu koje su verificirane od strane 
radne skupine i poslane u Sabor na čitanje.

U organizaciji Udruženja obrtnika grada Zagreba i Ceha 
frizera i kozmetičara članovi sekcija  zajedno s kolegicama 
iz Zagrebačke županije posjetili su  od 18. do 20. ožujka 2017. 
godine  vodeći sajam kozmetike u svijetu  Cosmoprof u Bo-
logni. 

 Čak 50.  put zaredom ovaj sajam mjesto je za beauty 
trendove čime  je potvrdio kako je najveći sajam u ovom 
dijelu Europe. 

Izlagači iz svih država Europe, ali i svijeta prošli tjedan 
su se  preselili u prekrasnu Bolognu prezentirajući najnovije 
trendove beauty industrije: kozmetika i parfumerija, prirod-
no zdravlje, kozmetički saloni i spa kose i noktiju.

Kao i svake godine Cosmoprof je iznimno posjećen što 
otežava rezervaciju smještaja u Bologni pa je  ovaj put grupa 
odsjela u Riminiu, gradu koji se ubraja  u najpoznatije mon-
deno talijansko ljetovalište. 

Udruženje obrtnika grada Zagreba obilježit će tradicionalni 
52. Dan obrtnika i ove godine na Sljemenu, ispred Planinar-
skog skloništa Mala Hunjka u nedjelju 11. lipnja 2017. godine

Službeni program započet  će  u 12.00,  kada će  u ime or-
ganizatora nazočne pozdraviti predsjednik Udruženja obrt-
nika grada Zagreba Antun Trojnar.

Dan obrtnika je prigoda da Udruženje dodijeli priznanja 

Putovanje je bilo još jedna prilika za  upoznavanje s noviteti-
ma u svijetu kozmetike i   frizerstva,  poslovne kontakte, 
ugodno druženje i razmjenu iskustava s kolegama.

obrtnicima koji svojim zalaganjem i radom doprinose ugledu 
i promidžbi obrtništva. 

Uz mnogobrojne obrtnike, Zagrepčane i goste iz drugih 
gradova Hrvatske, dužnosnici Grada Zagreba i ministarstava 
svojom nazočnošću potvrđuju značaj obrtništva.

Pozivamo obrtnike da rezerviraju vrijeme kako bi  u 
zajedničkom druženju proveli ugodne trenutke.

CEH FRIZERA I KOZMETIČARA

KOZMETIČARI I FRIZERI POSJETILI
SAJAM COSMOPROF

52. DAN OBRTNIKA, HUNJKA 11.06.

NAJAVA 52. DANA  
OBRTNIKA

UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA
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Sastanak sekcije postolara na kojem je predsjednik Renato 
Bočak informirao članove o aktualnim temama, održao se 
25. travnja 2017. godine. 
Na sastanku je članovima pružena informacija o obvezi fis-
kalizacije za paušalno oporezivanje poslovanja koja stupa 
na snagu 01.07.2017.godine, kao i o novim Mjerama aktivne 
politike zapošljavanja HZZ. 
Članovi su se dotakli i problema s kojima se susreću u svojom 
poslovanju i struci te kao najvažnije istaknuli veliko porezno 
opterećenje i druga državna davanja, drastično smanjenje 
obima posla, nezainteresiranost učenika za zanimanje post-
olar, neodaziv članova  na sastanke sekcije….

Sekciju električara do kraja mandata 2014.-2018. vodit će 
novi pročelnik Mladen Leš, odlučeno je na sastanku Sek-
cije, a razlog tome je odlazak dosadašnjeg pročelnika Ivana 
Mladića u mirovinu. Članovi sekcije upoznati su s novim 
Mjerama aktivne politike zapošljavanja HZZ, kao i o obvezi 

Struka koja obuhvaća najveći broj djelatnosti spremna je 
za prezentaciju na 2. Zagrebačkom obrtničkom sajmu koji 
će se održati na Zagrebačkom velesajmu od 26.-28.04.2017. 
godine u paviljonu 8 zaključeno je na zajedničkom sastanku 
ceha i članova Poslovnog odbora održanom  21. travnja 2017. 
godine. Pročelnik Židanić članove je informirao o održavanju 

Na sastanku Sekcije limara i vodoinstalatera održanom 5. 
travnja 2017. godine pročelnik Stričak okupljenima je pren-
io novosti o obvezi fiskalizacije za paušalno oporezivanje 
poslovanja. Među njima su najznačajnije ukidanje statusa 
malog obveznika fiskalizacije te propisana obveza fiskali-
zacije izdavanja računa putem naplatnih uređaja za sve ob-
veznike fiskalizacije, neovisno o tome jesu li paušalci ili nisu. 

SEKCIJA POSTOLARA

SEKCIJA POSTOLARA O 
PROBLEMATICI POSLOVANJA

SEKCIJA ELEKTRIČARA

CEH INTELEKTUALNIH USLUGA

SEKCIJA LIMARA I VODOINSTALATERA

SEKCIJA ELEKTRIČARA: 
MLADEN LEŠ NOVI PROČELNIK

CEH INTELEKTUALNIH USLUGA GOSPODARSKOG 
KARAKTERA SPREMAN ZA 2. ZOS

LIMARI I VODOINSTALATERI UPOZNATI S 
MJERAMA ZAPOŠLJAVANJA I FISKALIZACIJOM

fiskalizacije za paušalno oporezivanje poslovanja.
U nastavku sastanka informaciju o programima pogodnosti 
Artifex-zajednička nabava i Artifex R-zajednička prodaja 
prisutnima je prenio predsjednik Udruženja Antun Trojnar.

donatorske večere u petak, 28.04. u restoranu Gastro Glo-
bus povodom humanitarnog projekta „Groznica matu-
ralne večeri“ s ciljem prikupljanja sredstava za maturante 
štićenike domova bez odgovarajuće roditeljske skrbi. 
Povodom proslave 52. Dana obrtnika i već tradicionalne 
podjele priznanja, članovi su iznijeli prijedloge za priznanja.

Također, obrtnici su upoznati s 9 novih mjera aktivne politike 
zapošljavanja te kako različitim financijskim subvencijama i 
programima obrazovanja i usavršavanja svatko do njih može 
si omogućiti zapošljavanje novih radnika, dodatnu edukaci-
ju, očuvanje radnog mjesta ili uključivanje u programe javnih 
radova. 

40  |  OBRTNIČKI LIST

VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA



VIJESTI UO DUGO SELO / UO SAMOBOR UO SVETI IVAN ZELINA / UO JASTREBARSKO / UO SESVETE

42  |  OBRTNIČKI LIST OBRTNIČKI LIST  |  43 

Ovogodišnju nagradu Mladi obrtnik / Mlada obrtnica koja se 
dodjeljuje obrtnicima početnicima do 35. godine života, a za 
njihov budući doprinos u razvoju obrtničkog komorskog sus-
tava i obrtništva u cjelini – dodijeljena je dugoselskom obrt-
niku, članu Udruženja obrtnika Dugo Selo Ivi Čopu.  Vlasnik 
obrta za izvođenje radova i uvođenje vodovoda i centralnog 
grijanja, znanje i vještine zanata naučio je od oca. 

Nakon odlaska oca u mirovinu, Ivo je završio majstorski 
ispit i odlučio se za samostalni rad te otvorio obrt. Nagrada 
mu je uručena povodom 22. godišnjice djelovanja Obrtničke 
komore Zagreb na kojoj su se istaknutim obrtnicima, oso-
bama i institucijama koje svojim djelovanjem pomažu i 
unaprijeđuju obrtništvo dodijelile nagrade i priznanja. Uz 

DUGOSELSKOM OBRTNIKU IVI ČOPU
DODIJELJENA NAGRADA MLADI OBRTNIK

U dvorani samoborskih srednjih škola 7. travnja prezentiran  
je program “Dojdi osmaš u Samobor”, kojim se učenicima 
osmih razreda osnovnih škola s našeg područja predstavl-
jaju samoborske srednje škole, ali i srodne zagrebačke škole. 
Već 5. godinu zaredom ovaj projekt zajednički provode Grad 
Samobor, Udruženje obrtnika Samobora, Svete Nedelje i 
Stupnika i samoborske srednje škole, s ciljem da osmašima 
olakšaju izbor za nastavak njihovog daljnjeg obrazovanja. 

Oko 500 učenika 8. razreda upoznalo se sa zaniman-
jima i programima koji se nude u Srednjoj strukovnoj školi 
i Ekonomskoj, trgovačkoj i ugostiteljskoj školi u Samoboru, 
a svoje prednosti i obrazovne programe predstavile su i 
Elektrotehnička škola, Graditeljska tehnička škola i Škola za 
montažu instalacija i metalnih konstrukcija iz Zagreba. Poziv 
budućim srednjoškolcima da im se priključe u radu uputila je 
i Udruga za održivi razvoj Pozitiva Samobor, a izostala je ove 
godine Gimnazija Antuna Gustava Matoša, koja svoj program 
osmašima kani predstaviti uskoro.

 Učenike, nazočne ravnatelje i nastavnike pozdravili su 

predsjednik Udruženja obrtnika Marijan Karlović i zamjeni-
ca gradonačelnika Sanja Horvat Iveković, nakon kojih su se 
svojim budućim đacima obratili ravnatelj Srednje strukovne 
škole Davor Škiljan i ravnateljica ETUŠ-a Mirjana Kroflin. 

Svi su govornici redom, uz upućene želje djeci za uspješan 
nastavak školovanja, naglasili važnost izbora onog zaniman-
ja koje će im prije svega omogućiti stručnost, ali i prosperitet 
i financijsku neovisnost, što je posebno važno u nesigurnom 
ekonomskom ozračju u kojemu sada živimo.

A što se toga tiče, upravo samoborske strukovne škole 
prednjače u izvrsnosti postavljajući nove standarde i šireći 
programe temeljem kojih, uz opće obrazovanje, učenici 
stječu i praktična znanja u odlično opremljenim učionicama 
te na praksi kod vrsnih samoborskih obrtnika. 

Naši osmaši su, nakon što su dobili prigodne promo-
tivne materijale koje su škole za njih pripremile na svojim 
štandovima, obišli i specijalizirane učionice kako bi se što 
bolje upoznali sa svakim od zanimanja i programa koji im se 
nude u samoborskim srednjim školama.

DUGO SELO

DOJDI OSMAŠ U
SAMOBOR 2017.

SAMOBOR

U Osnovnoj školi Ljubo Babić u Jastrebarskom 15. ožujka 
održan je roditeljski sastanak za roditelje prve smjene 
učenika završnih osmih razreda, a 22. ožujka za roditelje dru-
ge smjene na temu kuda nakon osnovne škole i profesional-
na orijentacija.  Predsjednik Udruženja Stipe Bučar roditelji-
ma učenika osmih razreda predstavio je mogućnost upisa u 

JASTREBARSKO

U OŠ LJUBO BABIĆ PREZENTACIJA OBRTNIČKIH
ZANIMANJA I MOGUĆNOSTI UPISA U SREDNJE ŠKOLE

srednje škole različitih obrtničkih usmjerenja, poseban na-
glasak pritom stavljajući na deficitarna zanimanja, za koje 
unazad nekoliko godina Zagrebačka županija i Ministarstvo 
gospodarstva, poduzetništva i obrta dodjeljuju stipendije, 
uz očekivanje objave natječaja i u ovoj godini. 

Odabir srednje škole jedna je od važnih odluka u životu 
mladog čovjeka i njegove obitelji, zato je bitno odabrati 
ono zanimanje koje će dijete voljeti, za koje ima sposob-
nosti ili talenat, koje mu je zanimljivo, a koje će mu ujedno 
i omogućiti samostalnost i materijalnu sigurnosti, konstat-
irao je predsjednik Udruženja uz preporuku roditeljima da 
pravilno usmjere svoju djecu, a školovanje za obrtnička zani-
manja preporučio kao posao budućnosti te napomenuo da 
ukoliko imaju dodatnih pitanja obrate se u ured Udruženja 
gdje će dobiti sve potrebne i detaljne informacije vezane o 
upisima.

Prezentacija pod nazivom „Pregled bespovratnih potpora 
i financijskih instrumenata iz Mjera ruralnog razvoja i Pro-
grama za OPG-ove, mikro, male i srednje poduzetnike iz 
domaćih i EU strukturnih izvora (fondova)“ održana je u 
Gradskoj vijećnici grada Svetog Ivana Zeline.

Prezentaciju je održao renomirani konzultant iz konzul-
tantske kuće “HD-KONZALTING” mag.oecc. Hrvoje Duk koji 
iza sebe ima uspješno odrađene projekte i dugogodišnje 
iskustvo rada na području Svetog Ivana Zeline.

Okupljenima je predstavio Mjere iz programa ruralnog 
razvoja, govorio na što je potrebno obratiti pažnju te im ob-
jasnio kriterije odabira. Najavio je aktualne natječaje za 2017. 

godinu, govorio o domaćim izvorima financiranja te pred-
stavio potpore Zagrebačke županije za ovu godinu.

Osim potpora, govorio je i o ostalim izvorima financiran-
ja te predstavio mikro i male zajmove - subvencionirane za-
jmove HAMAG-BICRA namijenjene subjektima malih gospo-
darstava. Posebno je istaknuo kamatnu stopu od 0,50% do 
1,50% koja je fiksna za cijelo vrijeme otplate zajma.Prezen-
taciju je zaključio predstavljanjem EU strukturnih fondova. 
Objasnio je program E-IMPULS 2016. i Kompetentnost i raz-
voj malog i srednjeg poduzetništva te najavio natječaje za 
2017. godinu. Prezentacija je održana u suradnji Grada Sveti 
Ivan Zelina i Udruženjem obrtnika Sveti Ivan Zelina.

SVETI IVAN ZELINA

ZELINSKI OBRTNICI UPOZNATI S
BESPOVRATNIM MJERAMA

njega istu nagradu primilo je petero obrtnika i obrtnica iz Za-
greba, Jastrebarskog, Vrbovca i Velike Gorice.

Zasigurno najljepši sajam Zagrebačkog velesajma, Dani lj-
epote i fitnessa održan je od 10. – 12. ožujka 2017. godine, a 
posjetilo ga je 11.300 posjetitelja. 

Među brojnim natjecanjima održano je i Međunarodno 
natjecanje za najboljeg Nail art dizajnera Love animals 2017. 
u organizaciji Zagrebačkog velesajma i Bojane Kostke. Ove 
godine na natjecanje je pristiglo 50-tak radova u 6 kategorija 
u konkurenciji vrhunskih profesionalaca iz 13 zemalja. Re-
nata Šviglin nastupila je pod pokroviteljstvom UO Sesvete te 
osvojila prvo mjesto u kategoriji Nail box na temu Jurassic 
park. 

Vrijedna Renata nastupila je i na Otvorenom prven-
stvu frizera i kozmetičara koje se 28. travnja održalo na 
Zagrebačkom velesajmu u organizaciji Hrvatske obrtničke 
komore-Ceh frizera i kozmetičara. Pobjeda u kategoriji kat-
egoriji “Fantazija na noktima” pripala je sesvećanki Renati 
kojoj kao i uvijek čestitamo te koju ćemo i dalje pratiti na 
budućim natjecanjima.

SESVETE

SESVEĆANKA RENATA ŠVIGLIN PONOVO OSVOJILA
1. MJESTO NA ZAGREBAČKOM VELESAJMU



VIJESTI UO IVANIĆ-GRAD / UO VELIKA GORICA
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Udruženje obrtnika Ivanić Grad obilježilo je „Dan obrtnika“ 
25.04.2017. Spomen je to na davnu povijest obrtništva Otoka 
Ivanića kad je Car Franjo 1827. godine potpisao „Listine ce-
hovskih privilegija“ pohranjenih u Cehovskoj škrinji poljan-
skih obrtnika.

Ovu malu svečanost počastili su svojim dolaskom 
gradonačelnik Grada Ivanić-Grada Javor Bojan Leš, pod-
predsjednik HOK-a i predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
Mirza Šabić, potpredsjednik OKZ-a i predsjednik Udruženja 
grada Zagreba Antun Trojnar, direktorica TZIG Ankica 
Bešter, predsjednici susjednih Udruženja obrtnika, članovi 
Skupštine Udruženja obrtnika Ivanić Grad, mediji i posebni 
gosti večeri naše obrtnice i obrtnici Otoka Ivanića. Dvadeset 
i četiri obrtnika Udruženja Ivanić Grad dobitnici su priznanja 
za dugogodišnji doprinos u očuvanju obrtničke tradicije i 
postignute poslovne rezultate. 

Tako su priznanja za dvadeset godina dodijeljena obrtnic-
ima: gospodi Tomislav Fijala, Rajko Tomić, Mario Kamenarić, 
Davor Kamenarić, Marijan Ivaković, Željko Petanjek, Gojko 
Jelača, Milan Bakran te obrtnice Katica Miljan i Irena Pernar 
Žučko. Srebrnu diplomu za dvadeset i pet godina djelovan-
ja u obrtništvu primili su: gospođe Koraljka Kozjak, Saša 
Đimoti, Danijela Brković i obrtnici Ivica Sporiš, Anto Kasalo, 
Mladen Sekulić, Ivan Vrtarić i Vlado Kljak. Zlatne plakete za 

Grad Velika Gorica u suradnji sa Zagrebačkim Inkubatorom 
Poduzetništva uspješno je organizirao prvi #StartupVG – 
natjecanje u izradi poslovnih ideja; kojim se dodatno potiče 
razvoj poduzetništva, odnosno stvaranje ‘infrastrukture’ za 
poduzetnike početnike. Natjecanje se održalo u Osnovnoj 
školi Eugena Kumičića, Velika Gorica. Dva dana, 70 ljudi iz 
cijele Hrvatske, od Splita, Vinkovaca, Trogira, Zagreba i nara-
vno do Velike Gorice, kreiralo je 21 tim koji su se zabavljali, 
učili i razvijali svoje ideje uz pomoć mentora. 

Prvo mjesto u iznosu od 10 000 kn osvojio je tim Rake-
ta sa svojim projektom ‘CAFA’ – mobilna aplikacija za raz-
voj, distribuciju, upravljanje i kontrolu pametnih digitalnih 
uređaja temeljenih na open-source hardware-u i software-u 
putem smartphone-a.

Drugo mjesto (laptop) osvojio je tim Darkside – mobilna 
aplikacija za osobe s dijabetesom koja sadrži informacije 
od različitih stručnjaka, mogućnost vođenja dnevnika vri-
jednosti šećera u krvi i ostalih parametara potrebnih za 
uspješnu regulaciju bolesti.

Treće mjesto pripalo je timu Reci.Da – web aplikacija za 
vjenčanja gdje mladenci diktiraju “pravila igre” stvaranjem 
oglasa za željenu kategoriju dobavljača, a dobavljači se jav-
ljaju sa svojim ponudama i na taj se način stvara prostor za 

IVANIĆ-GRAD

VELIKA GORICA

DAN OBRTNIKA 
U IVANIĆ-GRADU

ODRŽAN PRVI #STARTUPVG – 
NATJECANJE U IZRADI POSLOVNIH IDEJA

30 godina uspješnog poslovanja dodijeljene su: vlasnicama 
obrta Milki Barilić i Jasni Acinger Prebeg, te obrtnicima: Feri 
Prekpaljaj, Hil Tomaj, Nenad Večaj i Mario Lukšić u prisustvu 
osnivača obrta Marijana Lukšića. 

Gradonačelnik Javor Bojan Leš uz čestitke dobitnicima 
priznanja naglasio je značajan doprinos obrtništva za-
jednici u cjelini, istaknuo odličnu suradnju s Udruženjem 
obrtnika i Obrtničkom komorom Zagreb, izrazio podršku i 
dobrodošlicu svima na otvoren dijalog s ciljem boljeg napre-
tka Grada.

Zahvale za dosadašnju i buduću suradnju uz čestitke 
našim obrtnicama i obrtnicima izrazili su također potpred-
sjednik HOK-a i predsjednik OKZ-a Mirza Šabić te predsjed-
nica Udruženja obrtnika Ivanić Grad Marina Hrastić. 

direktnu i brzu komunikaciju
Grad Velika Gorica već je u ovoj godini osigurao sred-

stva u proračunu za dodjelu bespovratnih sredstava po-
duzetnicima početnicima i startup-ovima, kako bi potaknuli 
inovacije, osnivanje novih poduzeća, startup-ova, otvaranje 
novih radnih mjesta, te kako bi dali priliku upravo mladim i 
poduzetnim sugrađanima.

OBRTNIČKO UČILIŠTE NOVI PROJEKTI

PUTEM STRUČNE PRAKSE U INOZEMSTVU 
DO LAKŠEG ZAPOŠLJAVANJA-MOBEM

PROJEKT REVOT -IZBJEGLICE U STRUKOVNOM OSPO-
SOBLJAVANJU/REFUGEES IN VOCATIONAL TRAINING

PROJEKT SHINE: PODIJELI, POBOLJŠAJ, RAZVIJ!
(odobren u okviru ERASMUS+ programa, trajanje: 01.09.2015. - 31.08.2018.)

Pr va grupa sudionika projekta MOBEM vratila se u 
Hr vatsku. Sudjelovalo je 7 automehatroničara, 1 
automehaničarka, 2 tehničara za elektroniku te 2 vo-
doinstalatera. Partner KW VD je osigurao stručnu prak-
su u tvrtkama s iskusnim mentorima koji su pratili rad 
učenika te ih usmjeravali k novim znanjima i vještinama. 
Mentori su pohvalili učenike za zalaganje, odnos prema 
radu i motiviranost za stjecanjem novih stručnih kom-
petencija te komunikaciju s ostalim zaposlenicima i 
učenicima na redovitoj praksi po dualnom sustavu ob-
razovanja.Sudionici su izrazili zadovoljstvo što su imali 
mogućnost sudjelovati u projektu putem kojeg su stekli, 

Provodi se u okviru Erasmus+ programa, Strateška part-
nerstva u razdoblju 01.11.2016.- 31.10.2018. godine.
Nositelj projekta je Ada und Theodor Less-
ing Volkshochshule Hannover, partneri: Cramars, 
Tolmezzo;DafniKek, Patras;Fachhochschule Joanneum, 
Graz; Fundacion Docetes Omnes, S.L., Granada;Obrtničko 
Učiliste, Zagreb; Participatie in Diversiteit, Enschede.
Ciljevi projekta su: unaprjeđenje i proširenje aktivnosti 
koje se poduzimaju za integraciju izbjeglica  putem pre-

Razina kvalif ikacija 5 važan je element zbog rastuće 
potrebe za obrazovanjem koje bi ponudilo veću fleksibil-
nost kombinirajući formalno i neformalno učenje, poseb-
no učenje kroz rad (‘’Learning by Doing’’). Projekt potiče 
inovacije na lokalnoj i regionalnoj razini kroz dinamični 
proces u koji mogu i trebaju biti uključeni svi sudionici 
četverostruke uzvojnice projekta SHINE, a čine ju: gos-
podarstvo, institucije, obrazovanje/inovacije i učenici/
društvo. Upravo interakcija i povezanost svih sudionika 
unutar ovojnice čini postsekundarno/predtercijarno 
strukovno obrazovanje tako uspješnim. Inovativnost 
strukovnih postsekundarnih/predtercijarnih programa 
očituje se u sadržajima kurikuluma, metodama nastave, 

osim novih stručnih kompetencija, upoznavanja s novim 
alatima, i neprocjenjivo iskustvo rada i boravka u novoj 
sredini čime su dobili samopouzdanje i spremnost za 
nove izazove u budućnosti i to u europskom jedinstven-
om prostoru. Nakon pohađanja jezičnih priprema, koje je 
uz pedagoške, stručne i kulturološke provelo Obrtničko 
učilište poboljšali su razinu znanja njemačkog jezika 
tijekom boravka i stručne prakse. Više od polovice su-
dionika dobilo je ponudu za posao što je potvrda da su 
tijekom školovanja i prakse dobili kompetencije koje su 
prepoznate u Njemačkoj. 

poznavanja dobre prakse stručnog osposobljavanja i 
karijernog savjetovanja radi zapošljavanja, promicanje 
znanja i razumijevanje različitih situacija i okvira u zem-
ljama partnerima projekta koje  provode integraciju iz-
bjeglica, steći iskustvo i produbiti spoznaju da je inte-
gracija izbjeglica europski izazov i zadatak, osnažiti  i 
podržati umrežavanje u Europi  na temu integracije izb-
jeglica. Drugi sastanak partnera održava se u Grazu kra-
jem travnja 2017.

potpornim shemama, kvaliteti nastavnika/trenera, un-
utarnjim procedurama osiguranja kvalitete i uključenosti 
lokalnih dionika.
Ciljna skupina su sudionici koji upravljaju i rukovode pro-
gramima postsekundarnog/predtercijarnog strukovnog 
obrazovanja. Cilj je premostiti razlike između pojedinih 
lokalnih ekonomskih konteksta i ciljeva strategija za pa-
metan razvoj, potvrđivanjem uloge inovacijskog potenci-
jala strukovnog obrazovanja na razini 5.
Obrtničko učilište je jedan partner od 8 članova konzo-
rcija iz 6 država članica EU: Italija, Njemačka, Švedska, 
Rumunjska, Belgija i Hr vatska.
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Timskim radom cijelog Upravnog 
odbora i uz svesrdnu pomoć 
članova Upravnog odbora 
Udruženja obrtnika grada Zagre-

ba organiziran je svečani koncert u pros-
torijama muzeja „Mimara“, na kojemu je 
kao gost nastupio i zbor „Ivan Kukuljević 
Sakcinski“.  No, to nije bio samo koncert, 
bila je to priredba u kojoj je značajnu 
ulogu imala konferansa.

 Svoju dugovječnost zbor zahvalju-
je generacijama pjevača entuzijasta i 
članova Udruženja obrtnika grada Zagre-
ba pod čijim pokroviteljstvom djeluje do 
danas, a sve pod geslom: “U KORIST NAM 
DOMU BILA NAŠA PJESMA I NAŠ RAD“. 

Po uzoru na pretke, zbor redovno 
sudjeluje u događanjima  Udruženja 
obrtnika grada Zagreba, nastupa u do-
brotvorne svrhe za škole, crkve, domove 
umirovljenika, za nezbrinute građane, 
djecu u dječjim domovima i svima onima 
koji vole zborsku glazbu. 

Također, zbor redovno sudjeluje i na 
natjecanjima i smotrama zagrebačkih 
glazbenih amatera u organizaciji cen-
tra za kulturu Trešnjevka gdje zaslužno 
dobivaju laskave kritike od ocjenjivačke 

komisije. Godišnje ima dvadesetak nas-
tupa, što je zavidan broj za amaterske 
zborove.

Puna je dvorana s oduševljenjem 
primila izvedbu skladbi (u nekoliko popu-
larnih je i aktivno sudjelovala), ponajprije 
bivših i suvremenih dirigenata tog zbora 
te par prelijepih pjesama drugih skla-
datelja. Dugotrajnim pljeskom nagrađen 
je i gost večeri, zbor “Ivan Kukuljević 
Sakcinski”. 

Predstavnica muzeja grada Zagreba 
gospođa Željka Kolveši nadahnutim 
je obraćanjem publici opisala  izradu i 
značenje zastave HOKUD „Sloboda“ koja 
je kao kulturni spomenik posebne vrijed-
nosti poklonjena Muzeju grada Zagreba, 
gdje je izložena kao stalni eksponat.

Na domjenku nakon koncerta , od 
pohvala i čestitki za vrhunsku izvedbu,  
posebno je istaknuta mala igra riječi 
predsjednika  Udruženja obrtnika grada 

Hrvatsko obrtničko kulturno umjetničko društvo „SLOBODA“ pod pokroviteljstvom Udruženja 
obrtnika Grada Zagreba 30. 3. 2017.  obilježilo je 145.  obljetnicu neprekinutog rada. Po tome 
je jedno od prvih u našoj zemlji, a sigurno i među prvima u ovom dijelu Europe.

145. OBLJETNICA 
NEPREKIDNOG RADA 
HOKUD „SLOBODA“

Zagreba  gospodina Antuna Trojnara: 
„Dok je obrtnika, bit će i „Slobode“, a dok 
je slobode bit će i obrtnika“. Druženje 
izvođača i uzvanika potrajalo je dok sva 
grla nisu bila promukla od pjesme.

Za pet godina ”SLOBODA” će proslavit 
150. obljetnicu neprekidnog rada. Poziva-
ju se svi koji imaju ideje za tu proslavu, da 
im se jave , jer kako kažu,  svaki je prijed-
log dobro došao. Također, pozivaju sve 
koji vole pjesmu (i znaju pjevati) da im se 
pridruže srijedom i četvrtkom od 17,30 – 
19,00 sati na Mažuranićevom trgu 13 (po-
drum).

O d osnutka, davne 1901. godine, 
kada se  na ulicama Zagreba 
pojavio prvi  taksi, preko os-
nivanja Udruženja auto taksi 

prijevoznika grada Zagreba 1924. godine,  
pa sve do današnjih dana, Radio Taksi 
Zagreb  nezaobilazni je dio grada. Bilo 
da ste njegov stanovnik ili samo gost vje-
rojatno ćete u nekom trenutku zatrebati 
uslugu Radio taksi Zagreba.

Sada njihovo  vozilo možete pozvati 
putem nove RADIO TAXI app. Potpuno 
besplatna i jednostavna za korištenje, 
aplikacija je dostupna za  Android ili  
iOS telefone ili tablete. Omogućava 
naručivanje vozila iz ureda, kafića ili  

vašeg doma, bez gubljenja vremena, 
trčanja za vozilom na ulici ili šetnje do 
prvog taxi stajališta. U svakom trenutku 
možete vidjeti na kojoj lokaciji  se nalazi 
naručeno vozilo. GPS lokator automatski 
u vašem mobilnom telefonu ili tabletu 
prepoznaje vašu lokaciju, a vi upisujete 
vaše željeno odredište.

Registracijom na Radio Taxi Zagreb 
aplikaciji, vožnju možete platiti putem 
interneta, kao i svim debitnim i kreditnim 
karticama.

„Naša fleksibilnost omogućuje da 
budemo dostupni od 0-24 sata, 365 dana 
godišnje što nas svrstava među najbolje 
taksi službe u Europi. S našim potpuno 
kompjuteriziranim i najmodernijim ra-
dio-taksi centrom, omogućujemo svojim 
korisnicima iznimno brzo prihvaćanje 
poziva te njihovo preusmjeravanje prema 
jednom od preko 1000 vozila u našoj taksi 
floti. Ovime osiguravamo korisnicima Ra-
dio Taxi Zagreb službe da im naručeni pri-
jevoz stiže na željenu adresu polazišta u 
roku od dvije minute.“ poručuju iz Radio 
taksi Zagreba.

„Vozači taksija moraju dobro pozna-
vati gradske ulice kako bi putnike odve-
zli na odredište najboljim putem. Trebaju 

poznavati različita mjesta od općeg inte-
resa (hoteli, kazališta, muzeji, turističke 
znamenitosti…), jer se taksijem često 
voze i oni koji dovoljno ne poznaju grad.

Naša je odgovornost da vas sigurno 
dovezemo na željeno odredište, a brzi-
na i pouzdanost naših vozača neće vas 
iznevjeriti.“

TRIBINA “GRADIMO ZAJEDNO BUDUĆNOST”

GODIŠNJE IMA
DVADESETAK
NASTUPA, ŠTO JE
ZAVIDAN BROJ ZA
AMATERSKE
ZBOROVE

NAŠA FLEKSIBILNOST 
OMOGUĆUJE DA
BUDEMO DOSTUPNI
OD 0-24 SATA,
365 DANA GODIŠNJE
ŠTO NAS SVRSTAVA
MEĐU NAJBOLJE TAKSI
SLUŽBE U EUROPI

Tribina „Gradimo zajedno 
budućnost- izaberi posao u 
građevinarstvu ili osposoblja-
vanjem za građevinska za-

nimanja do posla“ na kojoj su o prob-
lematici struke govorili i predsjednik 
Ceha građevinskih djelatnosti Zlatko 
Prosinečki kao i građevinar Tomislav 
Pudić, održana je 5. travnja 2017. godine 
na Zagrebačkom velesajmu.

Tribina u organizaciji Obrtničke ko-

more Zagreb i Regionalnog ureda Zagreb, 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje je 
održana u sklopu Proljetnog sajama Gra-
diteljstvo i Interklima. 

Cilj tribine bio je prezentirati 
mogućnosti zapošljavanja u obrtničkim 
građevinskim zanimanjima u cilju in-
formiranja i motiviranja nezaposlenih 
osoba za osposobljavanje u tim zani-
manjima. Predsjednik Ceha Prosinečki 
zainteresiranima je na tribini govorio o 

radu u građevinskom obrtu, prezentirao 
je građevinska zanimanja te govorio 
općenito o struci a naglasio je i potrebu 
za radnicima. Građevinar Tomislav Pudić 
prikazao je jedan dan u danu građevinara, 
opisao rad na terenu i naglasio kako rad-
nici ne moraju nužno biti kvalificirani za 
rad u građevini već da se uz želju i dobru 
volju lako stekne kvalifikacija kroz posao.

Naručite svoj Radio taksi Zagreb 
putem besplatne aplikacije
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Možete li nam za početak reći koje godine je osnovana Vaša tvrtka i s kojim 
se sve djelatnostima bavite?
Tvrtka Vulkal d.o.o. osnovana je 1991.godine, te je u stopostotnom privatnom vlasništvu 
od osnivanja do danas.

Bavimo se isključivo uvozom i distribucijom pneumatika za:osobna i laka teretna vozi-
la, teretna vozila i autobuse, poljoprivredne i radne strojeve, bicikle i motorkotače, te svu 
ostalu mehanizaciju koja koristi pneumatike.

Uz distribuciju pneumatika na cijelom području Republike Hrvatske posebno ističemo 
naših devet vulkanizerskih servisa (u Zagrebu 3 centra, Velika Gorica, Rijeka 2 centra, Za-
dar, Stankovci, Osijek) za montažu i popravke guma kroz koje u jeku sezonske izmjene 
pneumatika dnevno prolazi i do 1800 osobnih vozila i oko 50 teretnih vozila i autobusa.

Vrlo važan segment naše djelatnosti je „hotel za gume“ koji je dostupan u svakom 
našem centru u kojem trenutno imamo oko 80.000 komada guma. 

Tko su sve vaši potrošači i s kojim asortimanom ih najviše privlačite?
Naši potrošači su najvećim dijelom fizičke osobe, a potom slijede razni obrti, autopri-
jevoznici,  rent a car kuće, te danas vrlo popularna fleet društva za dugoročni najam vozi-
la. Potom slijede vulkanizerske radnje diljem Hrvatske koje nam služe kao „produžena 
ruka“ u mjestima gdje nismo prisutni sa svojim centrima.

Kakvi su vam kratkoročni i dugoročni planovi?
Naši planovi se uvijek svode na stalno poboljšanje usluge kroz ulaganje u nove centre, kao 
i modernizaciju postojećih centara jer vozila su sve skuplja i zahtjevnija pa u skladu sa time 
moramo prilagođavati i strojeve, te educirati kadrove. To potkrjepljujemo i činjenicom da  
svi naši servisno prodajni centri zadovoljavaju vrlo visoke standarde kvalitete Michelin i 
posjedujemo taj važni certifikat. 

Kako ste se odlučili za ulazak u program pogodnosti Artifex Obrtničke ko-
more Zagreb?
Za ulazak u program Artifex smo se odlučili kako bi se približili našim obrtnicima jer 
smo sigurni da našim asortimanom roba i usluga možemo zadovoljiti potrebe i onih na-
jzahtjevnijih.

Što konkretno nudite obrtnicima?
Obrtnicima nudimo dodatne popuste prilikom kupovine svi vrsta guma za osobna, kom-
bi, terenska, teretna, industrijska i poljoprivredna vozila.

Dodatan popust prilikom montaže guma.
Popust na geometriju kotača i brze servise za osobna vozila.

Možete li nam za početak reći koje godine je osnovana Vaša tvrtka i s kojim 
se sve djelatnostima bavite?
Obrt SERVIS BUKOVINA osnovan je 1989-te godine u Zaprešiću. Bavimo se prodajom 
uredske opreme. Pošto je to širok pojam, spomenut ćemo samo neke: računala, kompo-
nente i periferije za računala, pisače, monitore, fax uređaje, fotokopirne uređaje, mrežne 
opreme, kablova i ostala elektronska oprema kao i potrošni za pisače, toneri i tinte te 
sitni potrošni materijal. Isto tako se bavimo prodajom i servisom FISKALNIH BLAGAJNI 
(u ponudi imamo više blagajni koje prodajemo, programiramo, održavamo, i možete ih 
pronaći na našim web stranicama). Usluge servisa, popravaka, izmjene dijelova, zbrinja-
vanje rashodovanih i nepopravljivih uređaja, spašavanje podataka, podešavanje i konfig-
uriranje sistema, instalacije software-a i još mnoštvo usluga kroz dugi niz godina i stečeno 
iskustvo pruža SERVIS BUKOVINA.

Tko su sve vaši potrošači i s kojim asortimanom ih najviše privlačite?
Široki spektar gospodarskih i poslovnih subjekata svakodnevno koristi naše usluge. Po-
glavarstva i općine, škole i vrtići s kojima surađujemo dugi niz godina, velike tvrtke kao 
i mali obrtnici, te na kraju krajeva i privatne osobe. Vrata SERVISA BUKOVINA su svima 
otvorena.

Kakvi su vam kratkoročni i dugoročni planovi?
Planiramo (zbog velike konkurencije) zadržati postojeće stranke, kao i proširiti njihov 
broj, te zaposliti još djelatnika.

Kako ste se odlučili za ulazak u program pogodnosti Artifex Obrtničke ko-
more Zagreb?
Budući da program nudi niz pogodnosti za obrtnike, nama je najzanimljivija reklama 
(reklamirati se na što više mjesta). Želimo povoljnije prodavati i servisirati opremu i 
uređaje za naše obrtnike, a i sve poslovne subjekte.

Što konkretno nudite obrtnicima i koliko oni kod Vas mogu uštedjeti?
Obrt SERVIS BUKOVINA nudi sljedeće pogodnosti kod kupnje i servisa informatičke op-
reme i uređaja, te prodaje i najama fiskalne POS opreme i prijenosnih blagajni Digitron 
Buje:
•	 Usluga servisa IT opreme (računala, laptopa, pisaća, fotokopirnih i multifunkcijskih 

uređaja): 15% rabata
•	 Usluga servisa POS sistema i najama fiskalnih blagajni: 10% rabata
•	 Usluga osiguranja zamjenskog uređaja za rad u vrijeme popravka vašeg uređaja: 5% ra-

bata
•	 Originalni toneri i tinte: 15% rabata
•	 Zamjenski toneri i tinte:15% rabata
•	 Hardware: 5% rabata
•	 Jedinstvena usluga: servis pisaćih strojeva( mehaničkih/električnih )

TELEFON: 01 3354 966
E-MAIL: SERVIS.BUKOVINA@ZG.T-COM.HR
ADRESA: BANA JOSIPA JELAČIĆA 46B, ZAPREŠIĆ

TELEFON: 01 2415 800
E-MAIL: TVRTKO.RADOVANOVIC@VULKAL.HR
ADRESA: SLAVONSKA AVENIJA 19C, ZAGREB



UĐITE U ARTIFEX SVIJET

POSLUJTE PAMETNO
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PROGRAM POGODNOSTI ARTIFEX
(ZAJEDNIČKA NABAVA)




